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NOVE M JERE ZA 
UNAPREĐENJE 
ALUMINIJSKE 
INDUSTRIJE

Težak položaj aluminij
ske industrije u Hrvatskoj 
i neujednačen razvoj poje
dinih proizvodnih faza bio 
je  predmetom dvodnevne 
rasprave radne grupe, sa
borskog Vlijeća udruženog 
rada, za izučavanje proble
ma i praćenja ostvarivanja 
donijetih m jera i akcija u 
aluminijskom kompleksu^ 
koja je  ovih dana posjetila 
TLM  »Boris K id rič « i »Ja- 
dral-« u Obrovcu.

Radi lakšeg ostvarivanja 
zajedničkih ciljeva i inte
resa, krajem prošle godine 
obavljeno je  udruživanje 
rada i sredstava Tvornice 
lakih metala »Boris K idrič 
i radne organizacije »Jad- 
ra l« iz Obrovca u složenu 
organizaciju udruženog ra
da »A lu m in ij« Šibenik. Do 
danas, međutim, na planu 
realizacije naznačenih za
dataka, osobito u oblasti 
dohodovnih odnosa n ije go
tovo ništa učinjeno. N i sa
moupravno povezivanje iz
među organizacija udruže
nog rada aluminijske indu
strije i potrošača alum inij
skih proizvoda, n ije daleko 
odmaklo. Slična je  situacija 
i na planu dogovaranja i 
samoupravnog sporazumije
vanja sa potrošačima i 
proizvođačima boksita s po
dručja Hrvatske koji su po
slovno povezani s radnim 
organizacijama izvan repu
blike. Samo u TLM -u  »B o 
ris K id rič « veliki broj ne
ostvarenih planova —  nije 
izgrađen pogon anodnih 
blokova, a i izgradnja dru
ge faze elektrolize alumini
ja, u koju je  uloženo 400 
milijuna dinara, n ije  dale
ko odmakla. U razgovorima 
su sudjelovali i neki repu
blički funkcionari, među 
kojima i potpredsjednik Iz 
vršnog vijeća Sabora V je- 
koslav Čemeljić i predsjed
nik V ijeća udruženog rada 
Sabora SRH Gojko Steko- 
vić. Iz  rasprava će proizi
ći i odgovarajuće m jere i 
akcije kojdma je  cilj una
pređenje aluminijske indu
strije.

D DOM AZET

V ._______________________y
Slijedeći broj 
»ŠIBENSKOG 
LISTA« 

uz
Dan oslobođenja 
Šibenika

izaći će u povećanom 
opsegu

Bolji dani za 
nezaposlene

•  Iako je Zajednici za zapošljavanje prijavljeno više od 
dvije tisuće nezaposlenih među kojiima 80 posto mlađih 
od trideset godina veliki broj umirovljenika stiće osobni 
dohodak u organizacijama udruženog rada. Također je ve
liki broj onih koji zarađuju na osnovi produženog rada i 
ugovora o djelu itd. Rješenja se ne mogu pronaći preko 
noći.

(PREDSJEDNIŠTVO Općin
skog isdnd'ilkalnog vijjeća i O K  
SSRN Šibenik, te Izvršni od 
bor S lZ -a  za zapošljavanje i 
Savjeta Privredne komore ra
spravljali su prošlog tjedna o 
problematici zapošljavanja i o 
uvjetim a privređivanja u or
ganizacijama udruženog rada 
naše opčine. Veći dio sjednice 
protekao je  u raspravi o ne
zaposlenosti , strukturi i bro
ju nezaposlenih, a posebno se 
govorilo 0 produženom radu, 
radu ix> ugovoru o djelu i  ra
du umirovljenika.

Rečeno je, između ostalog, 
da je  sada u Zajednici za za
pošljavanje evidentirano p re
ko (dvije tisuće nezaposlenih, 
a da će taj broj do konca go
dine b iti daleko veći je r  će se 
p ribrojiti tek završeni sred
njoškolci (gimnazijalci, teh
ničari i  V K V  radnici), a broj

će biti uvećan i onima koje 
obično nazivamo tehnološki 
višak, pogotovo u turističkoj 
privredi. Posebno treba izdvo
jit i i to  da se o>ko 3^0 radni
ka s naše oipćine nalazi na 
privremenom radu u zem lja
ma zapadne Evrope i da je 
prijeko potrebno misliti na 
njihov povratak kući. Znači 
da i u narednom periodu tre
ba računati s povećanom po
tražnjom radnih mjesta, a po 
svemu sudeći i povećanjem 
nezaposlenosti, koja stalno ra 
ste od 1972. godine, a koja je  
za <to vrijem e poraisla preko 
200 posto.

Interesantna je i  struktura 
nezaposlenih. Među nezapo_ 
slenima je  80 posto mlađih od 
30 godina —  što znači da oni, 
^uglavnom, nikad nisu ni ud
ruživali rad na neodređeno

(Nastavak na 3, stranici)

DANI KULTURE
Od 31, 10. do 8. 11. u manifestaciji »Dani kulture općine 

Šibenik« nasmpit će pjevačke klape, folklorne družine, zbo
rovi, orkestri i limene glazbe kultumo-umjetničl^ društova 
i grupa sa područja čitave općine, kao i umjetnici koji žive 
i rade u dmgim sredinama.

Likovnom izložbom na kojoj će izlagati likovni umjetnici 
iz Šibenika kao i umjetnici Šibenčani koji žive i rade u dru
gim sredinama, u utorak, 31. listopada počinju Dani kulture 
općine Šibenik, manifestacija kojoj je cilj da prikaže sva po
stignuća u kulturnom stvaralaštvu naše općine. Istog će dana 
u Narodnom kazalištu nastupiti dalmatinske klape »Primo- 
Šten«, »Zatonke«, »Pirovčanke« »Kornatarice«, »Tišnjanke« i 
»Tisno« te folMome grupe iz Zatona, Tijesna, Primoštena, 
Brodarice i Krapnja i iz osnovnih škola »Maršal Tito« i »Simo 
Matavulj«.

U srijedu, 1. studenog u programu Dana kulture je kon
cert Muzičke škole »Ivan Lukačić«, a istog dana će u Vodica
ma biti održan koncert limenih glazbi iz Šibenika, Pirovca, 
Tijesna, Skradina i Vodica.

Jedan od dana te značajne kulturne manifestacije, točnije 
2. 11. bit će posvećen Danu oslobođenja grada, dok će se u 
petak, 3. 11. održati koncert pjevačkih zborova u Narodnom 
kazalištu.

Smotra kulturnog stvaralaštva nastavlja se još jednim 
nastupom klapa i folklornih grupa. Ovaj će put nastupiti 
klape »Šibenik«, »Jadrija«, »Gaeta«, »Skradinski buk«, »So
line«, »Vrpolje«, »šubićevac« i »Tribunjke« te folklorne druži
ne iz Betine, Jezera, Rakova Sela, Tribunja i osnovnih škola 
»Maršal Tito« i »Simo Matavulj«.

Od dramskih predstava, šibenska će publika moći gledati 
reprize »Ereditata« Feđe šehovića u izvedbi Dramske grupe 
Društvenog centra iz Murtera, i »Teštamenat« Pere Budaka 
koji će izvesti Dramski amaterski ansambl iz Šibenika.

»Umjetnici Šibenčani svome gradu« naziv je priredbe što 
će se održati pretposljednjeg dana smotre a u njoj će nastu
piti Špiro Guberina, Neven Belamarić, Edita Karađole, Ton- 
ko Ninić, Dušanka Kalanj i Ljerka Pleslić-Bjelinski. Dani kul
ture naše općine završavaju u srijedu, nastupom našeg poz
natog sugrađanina, pjesnika i kompozitora Arsena Dedića, 
koji za tu priliku priprema recital svoje poezije i svoje kom
pozicije.

J. G.

PROGRAM PROSLAVE

osloboOenja grada 
i 35 -  godišnjice 

8. šibenske brigade

Svoju odanost i iskrenu ljubav prema gradu u ko
jem  žive i rade, i ove će godine Šibenčani iskazati 
nizom prigodnih svečanosti, ali i brojnim radnim us
pjesima. Počnimo redom:

1. studenog svečano če biti obilježen početak rado
va na objektima MIS-a u Šibeniku, odnosno, na nogo
metnom stadionu »Rade Končar« na Subičevcu i vesla
čkoj stazi i hangaru u Zatonu

2. studenog bit če otvoren pogon TLM  »Boris K i
drič« u OOUR-u Lozovac, pogon N IP  »Štampa« na no
voj lokaciji u Bilicama, otvoreno novo gradsko grob
lje na predjelu Kvanj, te puštena u promet cesta 
Šibenik— Vrpolje. Sa stadiona SD »Metalac« i stadio
na »Rade Končar«, te iz VK »K rka « i Mjesne zajed
nice Baldekin U l u pratnji glazbe i omladinskih bri
gada, krenut če u 18 sati i 30 minuta bakljada, koja 
če se u 19 sati iz sva četiri pravca okupiti na Poljani 
maršala Tita. Svečana akademija u povodu Dana os
lobođenja grada i jubilarne 35-te obljetnice Osme dal
matinske udarne brigade bit če priređena u 20 sati 
u Narodnom kazalištu.

3. studenog bit če priređena svečana sjednica Sku
pštine opčine Šibenik u Kazalištu, na kojoj če pred
sjednik Općinske skupštine podnijeti prigodan referat, 
dodijelit će se »Nagrada grada Šibenika«, te če se 
uputiti pozdravni brzojav Saboru SRH i Skupštini 
SFRJ?

— Članovi Predsjedništva Općinskog odbora SUB- 
NOR-a na svojoj svečanoj sjednici obavit če promociju 
Zbornika poginulih boraca sa područja Opčine, a u 
Parku strijeljanih položit če se vijenci.

Na Poljani maršala Tita u 11 sati mitingom na fco, 
jem će govoriti general-major Branko Ljuhič, prvi 
komandant Osme dalmatniske udarne brigade, otpočet 
če svečanosti u povodu 35. godišnjice te šibenske bri
gade. Sa svečanosti če biti upućen i pozdravni brzojav 
drugu Titu. U 12 sati i 30 minuta predsjednik Općin
ske skupštine, uručit če u Gradskoj vijećnici odlikova
nja preživjelim borcima Osme dalmatinske.

Manifestacijama u povodu oslobođenja Šibenika 
prisustvovat će i brojni poznati Šibenčani, koji su 
umnogome pridonijeli razvoju grada, ali danas više 
u njemu ne žive, kao i predstavnici klubova Šibenčana 
koji djeluju u mnogim gradovima naše zemlje. Radost 
i zadovoljstvo postignutim rezultatima podijelit če sa 
Šibenčanima i predstavnici bratskih i susjednih op
ćina.

k . .



2 G M E l SUBOTA, 28. listopada 1978. društveni i politički život

Cdje očekivati novine radnji (izuzetak su ugostite
lji i autoprevoznici). Poreskom 
politikom podsticana je  mo- 
dernizaaija proizvodnje, kao i 
zapošljavanje većeg broja rad-

OSTVARITI SURADNJU
U nas postoji desetak vrsta 

poreza na prihode građana, 
točnije od 9 (SR Hrvatska i 
SR Makedonija) do 13 
Kosovo). Tri se, međutim, iz
dvajaju, zbog prihoda koje o- 
stvaruju, i zbog toga što oba
vezuju najveći broj građana. 
To su porezi koji se odnose na 
individualne poljoprivredne 
proizvođače, zatim, građane 
koji rade vlastitim  sredstvima 
i porez na ukupan prihod. 
Kod njih istodobno treba oče
kivati i najviše novosti.

Dogradnja poreskih zakona 
na prihode građana (oni su u 
nadležnost republika i auto
nomnih pokrajina) prvenstve
no treba da podstakne razvoj 
poljoprivrede i »m ale privre
de«, posebno udruživanje ovih 
djelatnosti s društvenim sek
torom privrede. A  da se raz
ličitim  poreskim olakšicama 
mogu stimulirati promjene ko
je  odgovaraju ukupnom raz
voju društva govori podatak 
da je  prošle godine na ime po
reza i doprinosa od zem ljo
radnika i »ličnog rada« na
plaćeno oko 12 m ilijardi d i
nara.

Problem i koje treba rješava
ti naročito su prisutni u indi
vidualnoj poljoprivrednoj pro
izvodnji Ovu oblast karakteri
zira velika usitnjenost posje
da (polovica od ukupnog bro
ja su gazdinstva manja od 3 
hektara) i veliki udio nepoljo- 
privrednih u ukupnom broju 
gazdinstava (čak svako treće). 
Kako individualni posjed obu
hvaća 85 posto ukupnih poljo
privrednih površina, rezultat 
ovakva stanja je  poznat: ne
stašica ili visoke cijene poljo
privrednih i prehrambenih 
proizvoda

Neke su republike i pokraji
ne, prošle godine naročito, no- 
velirale svoje poreske zakone 
stimulirajući razvoj ovih dviju  
oblasti privrede, pa se sada 
s pravom očekuje nastavljanje 
ovih aktivnosti.

vezivanja individualnog sa 
društvenim sektorom poljopri
vrede. U tom je  cilju u nekim 
republikama i pokrajinama o- 
mogućeno individualnim poljo
privrednicima da biraju —  po
rez prema katastru ili na čist 
dohodak ostvaren udruživa
njem. U SR Hrvatskoj je  čak 
propisano potpuno oslobađanje 
od poreza kod udruživanja 
sredstava i zemljišta, a u SAP 
Vojvodini to je  riješeno oslo
bađanjem plaćanja poreza 
prema katastru.

I u oblasti tzv. ličnog rada 
nastavljaju se tendencije sta
gnacije, a poznato je  da ove 
djelatnosti, posebno »m ala 
privreda«, osim što su od op
će društvene koristi, mogu da 
vežu i jedan dio nezaposlenog 
stanovništva.

Zato su u svim republikama 
i pokrajinama prošle godine 
propisane olakšice za otvara
nje novih, posebno zanatskih

nika. I u ovoj godini se oče
kuje nastavljanje ove politike, 
kao i veće stimuliranje raz 
čitih oblika poslovne surad
nje s društvenim sektorom, 
što je  do sada bilo zanema
reno.

Najzad, moguće je  da će se 
ukinuti porez na ukupne pri
hode građana. Naime, ovaj po
rez posljednjih godina ima sve 
manji značaj. Tako je  1976. 
godine broj obveznika ovog 
poreza smanjen za gotovo 70 
posto u odnosu na prethodnu. 
Osim toga, sve je više prigo
vora da se ovim  porezom za
hvaća dio dohotka ostvaren 
radnim doprinosom radnika.

U svakom slučaju, prim ica
nje kraja godine nagovještava 
novine u poreskom sistemu, 
prije svega, radi poboljšanja 
njegove efikasnosti i prilago- 
đavanje ukupnoj razvojnoj po ■ 
litici zemlje.

Dušan ĐAKO VI'.

Šibensko-somborskom prija 
teljstvu i suradnji teško da bi 
se moglo naći zamjerke, kada 
se ne bi računala i ona teme
ljna, pa dakako i najkorisnija 
komponenta povezivanja i bra
tim ljenja dviju  općina —  pri- 
vredno-politička suradnja. Od
nosi na tom planu m irne duše 
mogli bi se nazvati stagnant- 
nim, nedjelotvornim  ili pak 
nekreativnim. To je  potvrđeno 
i prilikom nedavnog boravka 
šibenske privredno - političke 
delegacije Somboru, koju su 
sačinjavali sekretar O K  SKH 
Šibenik Berislav Ninić, pot
predsjednik Općinske skupšti
ne Ž ivko Lazin ica i vršilac du
žnosti direktora radne organi
zacije V IM EKS-a prehrambena 
industrija Šibenik M irko M ilj-  
ković.

U razgovorima koji su ti 
dana- vođeni još jednom su 
konkretizirani svi započeti po-

ŠTO P R IJE DO D O G O V A R A H JA

Naročito je proširen sistem 
oslobađanja i olakšica kod ze
mljoradnika. Stimuliraju se 
različiti oblici suradnje i po

Sindikat radnika pomorskog 
i riječnog brodarstva, luka i 
pristaništa SRH, održao je 
svoju I I  skupštinu u R ijeci 19. 
listopada na kojoj je prisustvo
valo preko 100 delegata i go
stiju.

Dosadašnji predsjednik ovog 
strukovnog sindikata Fedor 
Pirović, istakao je  pozitivna 
četverogodišnja iskustva koja 
su i uvjetovala daljnje posto
janje ovog sindikata u sada
šnjoj formi. Posebno se osvr
nuo o aktivnosti na unapre
đenju organizacije i samoupra
vnih društveno - ekonomskih 
odnosa na temeljima Ustava i 
ZUR-a naglašavajući izuzetno 
velik interes radnika. U svom 
daljnjem izaganju zadržao se 
na angažiranju ovog strukov
nog sindikata na stvaranju sa
moupravnih sporazuma o ra
spodjeli iznoseći pritom kri
tiku na slabo praćenje djelo
vanja i izvršavanja odredaba

sadržanih u tim sporazumima.
Jakov Biliš predstavnik »S lo 

bodne p lovidbe« Šibenik, ista
kao je važnost općenarodne o- 
brane i društvene samozaštite 
koja treba naći svoje mjesto u 
svakoj organizaciji sindikata 
pomorskog brodarstva kao i 
kod svakog radnog čovjeka. 
Zatim je  naglasio nužnost i 
potrebu, da se u okviru rad
nih organizacija pomorskog 
brodarstva što prije priđe za
jedničkom dogovaranju i spo
razumijevanju, s posebnim os
vrtom na izradu jedinstvenih 
m jerila i kriterija raspodjt 
osobnih dohodaka prema re
zultatima rada, smatrajući, da 
je  ovo najvažniji zadatak u e- 
tapi prim jene Zakona o udru
ženom radu.

Programom rada za naredni 
period utvrđeno je  da treba 
što prije oživotvoriti norme u- 
tvrđene u sporazumima i pra
vilnicim a o raspodjeli, donije

ti Praviln ike o radnim odno
sima, solidno priprem iti i odr- 
šati skupštine organizacija 
sindikata, osobito d jelovati da 
odnosi uspostavljeni Zakonom 
0 udruženom radu sažive u 
svijesti svih radnih ljudi uz 
stalnu političku akciju sindi
kata. Ovo je  samo nekoliko 
temeljnih zaključaka koji su 
doneseni na I I  skupštini sin
dikata radnika pomorskog i 
riječnog brodarstva, luka i 
pristaništa SRH.

Skupština je  izabrala novi 
Republički i Nadzorni odbor 
u koji je  ušlo 22 člana. Za 
predsjednika Republičkog od
bora izabran je  Pavao Potoč- 
njak, za tajnika Luka Sušić. 
U novi Republički odbor is
pred općinskog odbora ovog 
strukovnog sindikata ponovno 
su izabrani Josip Macanović 
iz poduzeća »L u k a « i Jakov 
Biliš iz RO »Slobodna plovid
ba« iz Šiibenika. J. B.

slovi, sagledani postignuti, na 
žalost ne baš veliki, rezultati, 
te su naznačeni pravci i po
dručja daljeg zajedničkog dje
lovanja. Suradnja na području 
proizvodnje i prerade poljopri- 
vredno-prehrambenih artikala 
n ije dala očekivane rezultate, 
najvećim  dijelom zbog naše lo
še organiziranosti u tom dije
lu privrede. Međutim, procesi 
udruživanja i organizacijskog 
prestrojavanja šibenske prehra
mbene industrije, kao i još 
nekih privrednih grana, daju 
garancije za budući uspješniji 
poslovni kontakt sa prijateljs
kim  Somborom. I  budući 
SOUR »S ibenka« značajan je 
činilac u razvoju i proširenju 
postojećih poslovnih odnosa. 
Već u studenom ove godine, 
kada SOUR bude i formalno-' 
pravno organiziran i ustrojen, 
bit će moguće u »uzvratnom« 
susretu sasvim oficijelno de
finirati i temeljito razraditi 
konkretne programe sa som- 
borskim privrednicima. Misli 
se, p rije  svega, na program 
prerade žitarica, prerade i op
skrbe šibenskog tržišta mesom 
te popunjavanje turističkih 
kapaciteta gostima iz prijate
ljske općine, uz istodobno osi
guranje plasmana somborskim 
prehrambenim proizvodima na 
našem području.

Tako bi se u narednom 
razdoblju trebala razviti vrlo 
plodna suradnja između som- 
borskog Pol j opra vredno-preh- 
rambenog kombinata i šiben
skog »Ugostiteljstva« i »Malo^ 
prodaje«. Međutim, nije to je
dino područje zajedničkog dje
lovanja i obostranih interesa. 
D jelotvorn ije i cjelovitije bi 
va lja lo  istražiti i mogućnosti 
funkcionalnijeg povezivanja 
šibenskog metalnog kompleksa 
i somborskog poduzeća IMPRO, 
ali i još više podsticati i Širi
ti poslovne odnose između 
»Bane Sekulića« proizvođača 
okova iz Sombora i »Elemesa« 
iz Šibenika koji se danas op
skrbljuje iz uvoza.

Davorka DOMAZET

U to vrijem e za komandan
ta brigade postavljen je major 
Nedjeljko Manojlović, za ko
mesara N ikola-Koća Jončić, a 
za zamjenika komesara Ivo  
Družić-Valenta. Poslije solid
ne pripreme uslijedio je  pokret 
ka Dinari, gdje je  Vrhovni štab 
locirao 20. diviziju.

U Si 35^godišnjicu osnivanja

BORBE NA DINARI,
V CETINSKOJ I VRLICKOJ 

KRAJINI

Ratni put 8. šibenske 
udarne brigade (3)

Prešavši na lijevu obalu ri
jeke Cetine, brigada je zauzela 
položaje prema Sinju i zatva
rala cestu Sinj— Livno. Nepri
jatelj je osjetio njeno prisu
stvo i otpočele su izviđačke 
čarke. Relativno borbeno zati
šje u studenome iskorišteno je 
za prijeko potreban odmor, or
ganizacijsko sređivanje, vojn i
čko i političko osposobljava
nje, jer do tada za potpuniji 
rad u tom pravcu nije bilo 
vremena. Narod tog pasivnog 
kraja koji je već dvije godine 
pustošen ,pružio je  svojim  bor
cima sve što je  mogao.

1. prosinca jedinice brigade 
držale su položaje iznad G. Ju- 
kići —  Podgradina —  Cačijin 
Dolac —  Veliko i Malo Kne- 
žice, a dijelom su se osigura
vale od četnika iz Vrličke kra
jine. Neprijatelj je  napao po
ložaje brigade, ali bez uspje
ha. Sve te aktivnosti bile su 
zapravo uvod u njemačku o- 
peraciju »Z iehten « protiv je 
dinica 8. korpusa sa ciljem  da 
se paralizira njegov pritisak ka 
obali i da se zauzimanjem L iv - 
na uspostavi komunikacija sa 
Bosnom. 5. prosinca, poslije ja 

Smotra boraca 8. Šibenske brigade na Vrdovu 1944. godine

ke artiljerijske pripreme i uz 
tenkovsku podršku, neprijatelj 
je  napao položaje brigade na 
Cačijinom Docu. Borba je  tra
jala cijeli dan. Neprijatelj je 
ovladao sa našim prednjim po
ložajima, ali je  pred mrak od
bačen. To se ponovilo i 6. pro
sinca. Sutradan neprijatelj je 
uspio ovladati i Cačijin Docem, 
ali je u protunapadu u noći iz

bačen. U tim borbama istakao 
se svojom hrabrošću komandir 
M irko Kecman koji je tu i po
ginuo.

Pošto su 6. prosinca Nijemci 
zauzeli L ivno i jednu kolonu 
usmjerili ka Sinju, brigadi je 
naređeno da se povuče, a zatim 
je  izvršila pokret preko V je- 
štića Gore za Sajković i Nu- 
glašice rastjerujući četnike. 15.

prosinca brigada se vratila i 
napala neprijatelja na komuni
kaciji B ili B rig —  Vaganj. U 
žilavim  borbama neprijatelj je  
potisnut u uža uporišta na 
Vagnju i Prologu, koja se nisu 
uspjela likvidirati ni u toku 
narednog dana. Nakon toga 
brigada je  zaposjela nove polo
žaje na prostoru B itelić— Pod
gradina— Vučipolje.
U borbama kod Cačijin Doca 
jedinice brigade pokazale su 
zavidnu upornost u obrani i 
napadu. Imale su preko tride
setak izbačenih iz stroja, ali i 
neprijatelj je pretrpio, osjetne 
gubitke (prema ondašnjim o- 
bavještenjima iz Sinja oko sto
tinu mrtvih). U borbama na 
Vagnju i Prologu, pored žila
vog neprijatelja, borci su se 
sreli s izuzetno oštrom zimom, 
a obuća im se raspadala u 
snijegu.

Brigada ponovno zauzima 
položaje u rejonu Bitelić — 
Podgradina —  Vučipolje. Za
tim vrši usiljeni marš preko 
Dinare u Livanjsko polje, osi
gurava prolazak vijećnika II  
zasjedanja AVNO J-a prema 
moru i vraća se na položaje u 
Cetinsku dolinu. 21. prosinca 
brigada je  krenula u napad na 
četnike u VrliČkoj krajini sa 
ciljem  da ovlada rejonom Oti- 
šić —  Podosoje —  Koljan i ,i 
da tako omogući evakuaciju 
materijala na lijevu obalu Ce
tine.

Za Otišić razvila se petosa- 
tna borba i on je konačno za
uzet. 3. bataljon je  protunapa- 
dom neprijatelja izbačen sa 
Mačijih greda. Koristeći se ma
glom, neprijatelj se provukao

između 3. i 1. bataljona koji je 
napadao Koljane. Zbog opas
nosti od opkoljavanja oba ba
taljona su se povukla. Tom pri
likom  3. bataljon je izgubio 
teški m itraljez čija posada je 
poginula. Prema tadašnjim iz
vještajima, brigada je imala 
6 poginulih, 10 ranjenih i 6 
nestalih, dok je  24 borca na
pustilo jedinice i vratilo se 
kućama. Neprijatelj je također 
imao osjetne gubitke, a 10 čet
nika je  zarobljeno.

Borci 4. bataljona su se po 
zauzimanju Otišića rasuli po 
selu radi ispomoći u konfiska
ciji, pa je  izgubljeno drago
cjeno vrijem e da se prikupe i 
pomogne 3. bataljonu. Podba
cila je  suradnja među jedini
cama. T ri kurira su pala u ru
ke neprijatelju. Poginuli su 
komesar 4. bataljona Mile Ko- 
vačević i operativni oficir A. 
Tom ljenović. Među zaroblje
nima nalazila su se i dva čet
na rukovodioca.

26. prosinca, po naređenju 
Štaba divizije, napad je po
novljen. Ovaj put sa.ciljem da 
se Vrlička krajina potpuno o- 
čisti. Iz  8. brigade napadao je 
samo jedan bataljon i to fron
talno na Otišić, gdje je nai
šao na slab otpor, jer su se 
četnici povukli ka Vrlici ugro
ženi sa bokova od jedinica 9. 
brigade i Mosećkog odreda. 
Vrlika je  zauzeta, ali su se na
še snage dva dana kasnije mo
rale povući pod pritiskom Ni
jemaca iz Knina, Ostali bata- 
Ijonl 8 .brigade zatvarali su 
komunikacije iz Sinja prema 
Vrlici i Livnu.

(Nastavak u idućem broju)
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K V O R U M
KVORUM (lat. guorum) znači zakonom ili pravili

ma određeni broj prisutnih članova na nekom skupu 
koji je potreban da bi zaključci tog skupa mogli biti 
pravomoćni. Tako piše u rječniku stranih riječi, no 
u našoj samoupravnoj praksi kvorum znači da su se 
delegati sakupili da bi odlučili o važnim pitanjima 
koja su na dnevnom redu, da bi raspravljali i izvrša
vali svoju dužnost, da bi opravdali povjerenje koje 
smo im ukazali. A  što se ovih dana zbiva sa kvoru
mima?

Stanje trenutno!
Sjednica društveno-političkih organizacija (12. listo

pada). Na sjednici bi trebalo biti sedamdesetak dele
gata, članova predsjedništva itd. Prisutno (zajedno s 
novinarima) 36 osoba, od toga prije kraja sjednicu je 
napustilo 12 ljudi. Kvoruma, dakako, nije bilo, a ra
spravljalo se o zapošljavanju i uvjetima privređivanja 
u organizacijama udruženog rada. Slično je i sa sa
stancima u mjesnim zajednicama. Nešto bolje je u‘ 

organizacijama udruženog rada kada se sastanci odr
žavaju u radno vrijeme — međutim, kada se odr
žavaju poslije radnog vremena mnogo je drukčije. Po
sebna pjesma su sjednice u SlZ-ovima. Izvršni odbori 
se još kako-tako i mogu sastati, ali kad treba okupiti 
delegate skupštine, onda ni pismeni, ni ponovljeni te
lefonski pozivi ne pomažu. Primjera ima na pretek, a 
događalo se da su se neke sjednice otkazivale i po; 
nekoliko puta. Treba dodati da ni općinska vijeća nisu 
imuna od problema kvoruma.

Uzroci od prije!
Kad se zapitamo zbog čega delegati ne dolaze na 

sjednice, onda se čuje Čak i ovo — da je nekima važ
nija nogometna utakmica. Ili ono što je rekao nedav
no Mladen Radić predsjednik OK SSRN, kako se bliži 
kraj mandata, delegati sve rjeđe dolaze na sastakne. 
Sigurno je da se ne može reći da našem radnom čovje
ku nije zanimljivo ono što se raspravlja na ovim sa
stancima, ili da se ne mogu pronaći putovi i rješenja 
problema o kojima se raspravlja. Nešto drugo je po
srijedi — šta? Vjerojatno će ovakva pitanja uskoro 
postaviti sami delegati na sjednicama i to najozbilj
nije.

Rješenja za naredni period!
U ovom drugom delegatskom periodu gotovo polo

vica izabranih delegata izabrana je kao promjenjivi’ 
delegat što znači da će delegacije iz organizacija udru
ženog rada ili iz mjesnih zajednica na neki sastanak 
poslati delegata koji će moći najkompletnije rasprav
ljati. Dakako da je to dobro, no, u ovim našim šiben
skim uvjetima izgleda da ni to nije pomoglo. Postoji 
zato nešto drugo — opoziv delegata. Delegate koji, da
kle, ne ispunjavaju svoje dužnosti delegacija može i 
treba zamijeniti drugim. To, koliko znamo, još se nije 
dogodilo ,a bit će potrebno. Pogotovo za one koji imaju 
po desetak i više različitih dužnosti i funkcija pa niti 
mogu niti stižu sve obaviti, a još više bi se to trebalo 
odnositi na one koji imaju samo jedno zaduženje, pa i 
to valjano ne izvršavaju.

M. RADOS

U organi^aci/i „DalmacijatudstU

N o v i  v i k e n d  -  p r o g r a m i
#  Ove godine u organizaciji >»-Dalmacijatunsta'M na Šiben

skoj rivijeri ostvareno oko 350 tisuća noćenja #  Novi vikend 
programi za jesen i zimu.

Već 12 godina poslovnica 
»Dalmacijaturist« u Šibeniku 
organizira ljetovanja za turi
ste iz naše zemlje i inozem
stva, organizira veliki ibroj 
putovanja, također u Jugosla
viji i inozemstvu, a vrši i pro
daju avionskih karata. Za to 
vrijeme postignuti su Mjeipi 
rezTiltati. Iz godine u godinu 
bilo je sve više gostiju k’Oji su 
ljetovali posredstvom ove tu
rističke agencije, a sve boga
tiji i atraktivniji proigrami pu
tovanja privlačili su građane

naše općine. Tako je ove go
dine posredstvom »Dalmaci- 
jaturista« na području Šiben
ske rivijere ostvareno oko 350 
tisuća noćenja stranih i do
maćih gostjdu — što je  vrlo 
dobar rezultat. Već sad su po
čela ugovaranja, bolje reći 
prodaja turističkih kapaciteta 
naše općine — pogotovo u 
Skandinaviji.

— Dobro surađujemo sa 
turističkim organizacijama sa 
naše općine, kaže nam šef po
slovnice »Dalmacijaturista« u 
Šibeniku, Joško Jurić.

J
Na 2. smotri ugostiteljskih radnika Dalmacije, što je  održa

na u Vodicama, vodičke turističke organizacije i ugostiteljski 
radnici primili su zaslužena priznanja i pohvale. Na slici: bar- 
men Ante Birin priprema koktel »Olimpija 78« i  direktor hotela 
Drago Pirija,

— Zastupnici smo hotelskih 
poduzeća iz Primoštena, »So- 
iarisa«, a djelomično pokriva
mo i hotelske kapacitete u Vo
dicama. Bilo je govora i o 
tješnjem povezivanju agenci
ja i turističkih poduzeća, no 
za sada je to još samo ideja.«

Pored atraktivnih putova
nja po Jugoslaviji, zatim pu
tovanja u evropske metropo
le — »Dalmacijaturist« za je
sen i zimu priprema i nove 
programe. Posebno je atrak
tivan, zanimljiv i jeftin pro
gram, poručuju iz ove orga
nizacije, vikend program na 
Hvar koji je namijenjen orga
nizacijama i školama prije 
svega, koje imaju i popust, 
ali isto tako i svima onima 
koji bi htjeli obići ovaj otok. 
Putovanje je predviđeno su  ̂
botom i nedjeljom, ali na za
htjev organizacija putovanje 
će se moći organizirati i sva
kim drugim radnim danom.j 
Polazi se iz Primoštena, a do 
Hvara se vozi najsuvremeni
jim katamarinom. Već sad 
postoji velik interes za ovo 
putovanje. Ove godine nasta
vit će se i organiziranje izleta 
u Grahovo gdje će se izletnici 
moći besplatno koristiti svim 
rekvizitima za skijanje i san- 
kanje. Treba dodati da će 
cijene ovog popularnog izleta 
biti i nadalje vrlo pristupač
ne.

U »Dalmacijaturistu« već 
misle šta će svojim klijenti
ma ponuditi i za Novu godi
nu. Kao posebno zanimljiv a- 
ranžman navodi se doček 
najveselije noći u Zenici u 
jednom od najluksuznijih ho
tela u našoj zemlji, tek neda
vno dovršenom »Intemacio- 
nalu« sa jednodnevnim izle
tom na Jahorinu gdje će se! 
održati zimske oltmipijske ig
re. M. R.

BOIII Dim u  mZlFOSUlE NOVE U LJA R E -  M AIO  M ASLINA
(Nastavak s !• stranice) 

radno vrijeme. Također je 
među nezaposlenima mnogo 
više žena. Posljednje dvlje-tri 
godine nezaposleni su uglav
nom oni sa srednjom struč
nom spremom, dok je nekva
lificiranih mnogo manje. Od 
vremena do vremena posao 
traže i oni s visokom i višom 
stručnom spremiom. Po sve
mu sudeći kvalifikaciji^a st
ruktura nezaposlenih ostat će 
i nadalje vrlo slična, sve dok 
se kroz nekoliko godina ne o- 
sjete prvi rezultati reforme 
usmjerenog obrazovanja.

Sudionici su ovog sastanka 
govorili i o anomalijama koje 
se javljaju pridikom zapošlja
vanja. Traženje veza i vezi
ca kad se treba zaposliti nije 
ništa novo i neobično, a ne
mali broj Slučajeva završava 
u rukama društvenog pravo- 
branioca samoupravljanja. Re
čeno je, čak, da oglasi i natje
čaji često nisu dostupni svi
ma koji bi se mogli ravno
pravno natjecati za određeno 
radno mjesto itd.

Dakle, situacija nije nimalo 
ružičasta. Na drugoj strani (o 
tome se ovaj put posebno ra
spravljalo) na osnovi produže
nog rada, rada po ugovoru o 
djelu i radu umirovljeniika o- 
stvaruju se značajne zarade. 
To dovoljno potvrđuje poda
tak što ga je rekao Marko 
Zivković, predsjednik Općin
skog sindikalnog vijeća, da je 
protekle godine na osnovi

produženog rada splaćeno pre
ko 800 mlijuna dinara što 
znači da se za ova ista sred
stva moglo zaposliti oko 830 
radnika, trenutno nezaposle
nih.

Rješenja i izlazi iz ovak
ve situacije moraju se tra
žiti, ali ne preko noći, jer 
bi kampanja donijela rješe
nja samo za kratko vrijeme. 
Kontinuirana se akcija treba, 
kako je na sastanku rekao 
Mladen Radić, predsjednik 
OK SSRN, odvijati u tri pra
vca. Treba nastojati svim ra
spoloživim snagama da se si- 
tuacjia u šibenskoj privredi 
poboljša, odnosno da se stvo.re 
mogućnosti za proširene re
produkcije, a time ulaganja 
u izgradnju novih objekata i 
otvaranje novih radnih mje
sta. Prednost u ovoj akciji 
trebala bi imati mala privre
da gdje se uz relativno mala 
ulaganja može ostvariti veliki 
broj novih radnih mjesta. 
Plan razvoja male privrede po
stoji i 0 njemu je već raspra
vljano, no na njegovoj rea
lizaciji malo je što učinjeno.

Također je zaključeno da se 
u najskorije vrijeme izrade a- 
nalize u kojima će detaljno 
biti rečeno tko sve produženo 
radi, tko radi po ugovoru o 
djelu, i gdje su zaposleni u- 
mirovljenici. Nakon toga, kad 
se izvažu svi razlozi »za« i 
»protiv« sigurno je da će se 

naći novih radnih mjesta.
M. R.

U Šibenskoj općini trenutno 
ima 14 novih i 11 starih presa 
za preradu maslina u svim u- 
Ijarama. Kapaciteti su takvi 
da većina uljara radi manje 
od pedeset dana, a granica 
rentabilnosti, odnosno ekonom
ske opravdanosti, pri kojoj se 
ne upada u gubitke, je najma
nje šezdeset radnih dana. S 
druge strane, događa se da u 
nekim uljarama maslinari če
kaju i po nekoliko dana, us
prkos obećanjima da će sve ići 
brže. Najčešće je riječ o po- 
Ijeprivrednicima iz zagorskih 
krajeva naše općine. U toj si
tuaciji, nije čudna ni pojava 
prekupaca, koji prosto otima
ju masline po cijeni od neko
liko dinara za kilogram.

Očito je da neke uljare ra
de ispod granice rentabiliteta, 
a druge su prekapacitirane. 
Stoga je, na posljednjem sa
stanku predstavnika uljara i 
SlZ-a za poljoprivredu, ribar
stvo i prehrambenu industri
ju, bilo riječi o mogućnostima 
novog i boljeg rasporeda ulja
ra, pored najvažnijeg proble
ma, nabave novih presa na 
zahtjev nekih od njih. Nije bi
lo dileme o tome da se za u- 
Ijaru u Murteru treba nabavi
ti nove prese. Ta uljara je 
ponudila i jedno rješenje ko
je ohrabruje — već ove goii- 
ne tri prese bit će rezervira

ne samo za maslinare iz za
gorskog dijela općine. Među
tim, i nakon sastanka ostala 
je dilema o izgradnji uljare 
za područje Vodica i Tribunja. 
Mada neki misle da bi se mo
gle raditi i dvije posebne, o- 
čito je da ekonomsku oprav
danost ima samo prijedlog o 
izgradnji uljare između ta dva 
mjesta Udaljenost predložene 
lokacije i od Vodica i od Tri
bunja je tako malena da pre- 
voz zaista ne bi predstavljao 
teškoću. Osim toga, označena 
je nužnom što skorija izgra
dnja uljare u Skradinu ili 
Bratiškovcima, čime bi se za
jedno s primoštenskom, vodi- 
čko-tribunjskom i murterskom 
uljarom pokrilo cijelo podru
čje općine.

O tome će nešto v 'š ' 
komisija koja je sastavljena 
na spomenutom sastanku i ko
ja će ispitati potrebe i mo
gućnosti.

U pozadini razmišljanja o 
uljarama ne manje važnim 
čini se i razmatranje poveća
nja maslinarske proizvodnje. 
Šibenska općina, s trenutno 
raspoloživim fondom maslino
vih stabala, može realno ima
ti prinos od oko 500 vagona 
maslina, međutim, što zbog 
starosti stabala, što zbog vre
menskih nepogoda i neprimje
njivanja suvremene obrade, u

rod je znatno manji — ove go
dine samo 250 vagona.

Ako se, u dogledno vrijeme, 
ne poboljša maslinarska pro
izvodnja, onda ni izgradnja 
novih uljara i postavljanje no
vih presa neće imati smisla, 
jer što će nam uljare bez ma
slina.

Pokušaja da se maslinarstvo 
oživi ima dosta i uspjeha, 
spomenimo samo odlične re
zultate Poljoprivredne zadru
ge iz Tribunja koja surađuje 
sa 180 kooperanata, što poka
zuje da bi trebalo u akciju na 
nova područja kao što su pri- 
moštensko ili skradinsko-b’*a 
tiškovačko, gdje ima dosta 
mladih i rodnih stabala. Isku
stva nekih drugih općina, pa 
i ova naša. Dokazala su da re 
dovnom obradom i gnoiid^ 
maslina ne mora donositi pri
nos samo svake druge ili treće 
godine, kako se u nas vjeru
je, nego, više ili manje, sva
ke godine.

Tu treba imati u vidu i fi
nancijsku privlačnost bavlje
nja maslinarstvom, jer ono 
može donijeti i do desetak mi
lijuna starih dinara uspješni
jim uzgajivačima maslina, ma
kar im to bilo i sporedno za
nimanje.

Z. BUJAŠ
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Uskoro SOUR  
„Sibenkd^

Referendum za novi šibenski SOUR raspisan za 30. listo
pada •  Održana i tematska konferencija omladine iz radnih 
organizacija budućih članica SOUR-a •  U novoj organizaciji, 
s ukupnim godišnjim prihodom od kako se očekuje, tri mili
jarde dinara, bit će zaposleno oko tri tisuće radnika.

Unutrašnjost nove tiskare u Bilicama

VELIKA OSTVARENJA „MALIH“
#  U prvih devet mjeseci ove godine u »^POUIPLASTU-« je 

proizvedeno 2256 t gotovih proizvoda, a naplaćena realizacija 
od 85 milijuna dinara, što je jednako ukupnom ostvarenju u 
cijeloj 1977. godini. •  Do kraja 1978. god. bit će proizvedeno oko 
3000 tona gotovih proizvoda #  KljuĆ uspjeha u dosljednoj pri
mjeni ZUR-a, prije svega u oblasti dohodovnih odnosa.

iDa su šanse za razvoj i u- 
napređenje šibenske privrede 
u podsticanju i snaženju male 
privrede podizanju novih 
ali manjih industrijskih kapa
citeta, najbolje potvrđuje pri
mjer Tvornice plastičnih pre
rađevina »POLIPLAST«. Taj 
kolektiv sa svega 280 uposle
nih radnika, zahvaljujući do
sljednoj primjeni Zakona o u_ 
druženom radu, osobito u po
dručju stimulativnog nagrađi
vanja, i boljoj organizaciji ra
đa, i ove godine bilježi u svom 
poslovanju izuzetno dobre re
zultate. Tako je u prvih devet 
mjeseci 1978. godine proizve
deno i prodano 2256 tona go
tovih proizvoda, što je za 430 
tona više nego u istom raz
doblju prethodne godine. S 
obzirom na stalan porast pro
izvodnje i plasmana za deve- 
tomjesečno razdoblje ove go
dine ostvarena je i naplaćena 
realizacija u vrijednosti od 85 
milijuna dinara, koliko je rea
lizirano u cijeloj 1977. godini. 
Prema procjenama direktora 
»POLIPLASTA«, Dane Seksa, 
ova će radna organizacija za
vršiti ovu FK)slovnu godinu sa 
ukupnom proizvodnjom od 
3000 tona, odnosno naplaće
nom realizacijom gotovih pro_ 
Izvoda u vrijednosti od 120 
milijuna dinara. Valja spo
menuti da će »POLIPLAST« 
izvesti svojih proizvoda u 
ovoj godini za vrijednost od 
oko 800000 američkih dolara, 
što je posebno interesantno 
kada je riječ o plasmanu pla
stičnih masa i prerađevina.

Sve navedene brojke, čini 
se da dovoljno uvjerljivo go
vore 0 uspjehu ove radne or
ganizacije, koja nema prob
lema sa tržištem za svoje pro
izvode, a još manje sa zali
hama.

— Sve Sto proizvedemo, bez 
Ikakvih problema prodamo, a 
6 obzirom na potrebe i prilike 
na tržištu, i većoj proizvodnji 
mogli bismo osigurati tržište« 
— kaže direktor »POLIPLA- 
STA« Dane Sekso. Prosječ
ni <^obni dohoci radnika u 
prvih devet mjeseci iznose 
4700 dinara, a do kraja ove 
godine očekuje se da će doho

dak po zaposlenom iznositi 
120000 dinara što je iznad pro
sjeka grupacije prerađivača 
plastičnih masa.

PLANOVI, INVESTICIJE...

Današnje poslovanje »POLI- 
PLASTA« jamči posve realno 
još bolje rezultate i u nared
noj godini. Tako se predviđa 
da će ukupan prihod po na
plaćenoj realizaciji u 1979. go
dini iznositi 140 milijuna di
nara, a prosječan osobni do
hodak radnika 5300 dinara. 
Naravno, i proizvodnja će 
značajno porasti, te će, kako 
se vjeruje, doseći čak 4000 
tona godišnje. S postignutim 
su ovdje uistinu zadovoljni, 
ali, kako nam reče direktor ra
dne organizacije, samozado
voljstvu nema mjesta. Nepre
stano treba misliti na sutra, 
na nova ulaganja, veću pro
duktivnost, racionalizaciju, 
veći dohodak. Stoga su u pla
nu ovog kolektiva, a u skladu 
sa Društvenim planom razvo
ja Općine, nova ulaganja 
vrijedna lOO milijuna dinara. 
Riječ je o investiciji čija je 
realizacija predviđena u plan
skom razdoblju do 1980. godi
ne, a namijenjena je za iz
gradnju nove hale za preradu 
visokotlačnog polietilena. Ra
čuna se da će godišnja proiz
vodnja novog pogona biti 3000 
tona. No, valja dodati da će se 
i u postojećem prostoru in
stalirati novi strojevi za pre
radu niskotlačnog polietilena. 
Tako bi se današnja proizvod
nja tog artikla, koja iznosi 
1500 tona, povećala do kraja 
1980. god. Čak na 3000 tona. 
Dakle, na kraju planskog ra
zdoblja ukupna proizvodnja 
iznosila bi 6000 tona godišnje. 
I još jedan podatak: broj za
poslenih također će porasti 
barem za stotinjak novih ra
dnika, što je od posebne važ
nosti. Naime, Često se čuje da 
treba širiti i otvarati perspe
ktive maloj privredi, novoj 
industriji — ali ne gigantskog 
tipa, jer su nas dosadašnja lo
ša iskustva mnogočemu mogla 
naučiti. Mali kolektivi, kakav 
je i »POLIPLAST«, plodno su 
tlo i za stručno-kadrovsko u-

sa vrša van je i za ukupno pri
vredno snaženje. Jer, svi to 
već znaju, puka je predrasuda 
da privredu nosi krupna in
dustrija, giganti, s tisućama 
zaposlenih radnika. Ako se ne 
želimo osvrtati na tuđa isku
stva, dovoljno nam je da po
gled uperimo tu, u svoju ne
posrednu blizinu, gdje oba, 
uistinu velika, tvornička ko
lektiva već godinama muku 
muče sa svojom nerentabilno- 
Šću, traže put izlaza iz gubi
taka i lošeg poslovanja. »Ma
lima« je potrebna mala inve
sticija za dobar start, a »ve
liki« ni sa golemim investi
cijskim ulaganjima ne uspije
vaju pronaći pravi put. Vrije
me je da konačno napravimo 
radikalan zaokret, saberemo 
dobra i loša iskustva, znanja 
i sposobnosti kadrova kojih 
naravno ima. i preorijentira
mo se na nove djelatnosti, ka
ko bismo značajno poboljšali 
strukturu šibenske privrede. 
A  da je to ispravan put, po
tvrđuje svojim primjerom ne 
samo »POLIPLAST«, već i 
»REVIJA«, »DRVOPRERAĐI. 
v a C«. »š t a m p a «, »ELE- 
MES«, »VINOPLOD« i niz ma
njih radnih organizacija koje 
su krenule u nov istraživački 
put, ne bez teškoća, ali s veli
kim perspektivama. A da bi 
se ovakvim razvojnim putem 
sigurnije i bezbolnije moglo 
kretati, 1 da bi se dakako do
bio potreban impuls, bit će 
prijeko potrebna puna podr
ška i izdašna pomoć naše dni- 
Štveno-ipolitiČke zajednice.

Oko 2700 radnika zaposlenih 
u radnim organizacijama VI- 
MEKS-a prehrambena indu
strija Šibenik, »Sibenka-« - tr
govina na veliko i malo, i ho- 
teljersko-ugostiteljskoj organi
zaciji udruženog rada >̂Siben- 
ska rivijera«, izići će 30 ovog 
mjeseca na referendum da se 
izjasne o udruživanju u novu, 
složenu organizaciju udruženog 
rada pod imenom »Sibenka«. 
Nakon održanih sjednica Po
litičkog aktiva radnika iz svih 
OUR-a budućih članica SO
UR-a, zborova radnika i rad
ničkih savjeta, u utorak, 19. o- 
vog mjeseca, održana je i te
matska konferencija Općinske 
omladinske organizacije, na 
kojoj se okupilo preko 300 
mladih radnika iz trgovine, u- 
gostiteljstva i prehrane. O 
mjestu, ulozi i zadacima, kao 
i budućim efektima tog dije
la udružene šibenske privrede, 
omladini je govorio Mirko 
Miljković, vršilac dužnosti di
rektora radne organizacije 
VIMEKS.

Udruživanjem u SOUR bit 
ćeomogućeno efikasno funk
cioniranje cjelokupnog siste
ma objedinjenog prometa, pre
hrambene industrije i ugosti- 
teljsko-hoteljerske djelatnosti, 
razvijanje i unapređenje po
stojećih djelatnosti i postoje
ćih radnih kolektiva u toj ob
lasti, ali i razvoj novih koje 
neće biti u suprotnosti sa ci
ljevima onih koje danas egzi
stiraju.

Očekuje se da će ukupan go
dišnji prihod SOUR-a iznosi
ti tri milijarde dinara, a bi 
zaposleno preko tri tisuće rad
nika.

>>Upravo mladi treba da, sa
svim čvrsto opredijeljeni, ka
žu da za novu organizaciju, jer 
je to put bržeg prosperiteta 
tog dijela privrede koju dalje 
treba da nose i unapređuju 
mlade generacije« — rekao je 
nedavno na tematskoj konfe
renciji omladine Mirko Milj
ković.

Budući udruženi kompleks 
široko je područje djelovanja 
i angažiranja mladih, oni u 
njemu trebaju naći pravo mje
sto, i biti dosljedni i odani 
tumači koncepcije udruživanja 
kao istinskog puta napretka. 
Ali, istodobno, mladi su ona 
društvena i radna snaga koja 
ima puno pravo da zahtijeva 
cjelovitu realizaciju naznače
nih programa novog SOUR-a.

U trima djelatnostima koje 
se udružuju ima dovoljno i 
materijalnih i kadrovskih po
tencijala za djelotvorno i kva
litetno funkcioniranje novog 
sistema. SOUR koji se temelji 
na načelu podjele rada i spe
cijalizaciji, solidnoj materijal
noj osnovi rada od preko 1,5 
milijarde dinara, nemalom 
broju stručnjaka i potrebnom 
radnom i poslovnom iskustvu, 
posve objektivno jamči već u 
prvoj polovici 1979. godine po
zitivne poslovne rezultate.

D. D.

Č i t a j u ć i  s t a r e  n o vin e

m m
ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPČINE ŠIBENIK

Posljednje batinanje 
u Šibeniku

Naslov hi zapravo morao 
glasiti: »Posljednje zakonito 
batinanje u Šibeniku«. Jer ba
tinanja, zlostavljanja i muče
nja građana, a osobito zatvo
renika, bilo je i za Karađor- 
đevićeve vlade, i pod fašisti
čkom okupacijom,ali je i po
koji austrijski Žandar znao 
prakticirati ovo »nedužno« is
tražno sredstvo: vezao bi pri
tvoreniku nogavice od gaća, u 
gaće mu uvalio mačku, pa »po 
njoj« udarao šibom, na što bi 
zvjerka reagirala bijesnim u- 
jedanjem i grebanjem žrtve. 
Nego, ove batine i metode ni
su bile »zakonite«, jer je civi
lizirano društvo uicinulo tor
turu kao istražno sredstvo, a 
tjelesnu kaznu brisalo iz po
pisa kazna, pa su one zapisi
vane samo na tabane i leđa 
nevoljnih pripadnika ljud
skoga roda, a ne i u kakav za. 
pisnifc, registar ili statistički 
obrazac. Ali, batine koje je 
1866. godine u Šibeniku dobio 
građanin Soska, bile su »za
konite«. Tjelesna kazna još 
nije bila ukinuta, pa je o So- 
skinom batinanju sastavljen

poseban zapisnik, koji je po
tomstvu ostavio podatak o o- 
vome posljednjem zakonitom 
batinanju u Šibeniku.

23. ožujka 1866. godine do
šao je u carsku i kraljevsku 
Preturu u Šibeniku, koja je 
vršila sudsku i upravnu vlast, 
Joso Matavulj rečeni Soska, 
pitajući za račun o jednoj za
kletvi, dozvoljenoj i položenoj 
kod Preture u jednoj njego
voj stvari, a bez njegova zna
nja i sudjelovanja. Nezadovo
ljan objašnjenjem pristava 
Preture Paladina Soska se 
razgalamio, izgovorivši i ove 
riječi: »Vidit ću ja koje su to 
vaše funcutarije!«.

Zbog ovih riječi i galame 
pristav ga je smjesta osudio 
na »12 udaraca štapom«. Od
mah je pozvan liječnik dr Fe- 
derik Draganić-Vrančić i ovaj 
je, izvršivši pregled, dao na 
zapisnik izjavu da je Soska 
potpuno u stanju podnijeti do
kraja batine. Nakon toga Pa- 
ladino je naredio da se bati
nanje izvrši.

(iSibensfci list, broj 96, 1954.)
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Zakon
o vinu

Polovicom veljače 1976. go
dine proglašen je u SR Hrvat
skoj novi Zakon o vinu ' 
je službeno stupio na snagu, 
nakon usuglašavanja pred ne
koliko mjeseci. Uz Zakon, do
nesen je i Pravilnik o rajoni- 
zaciji vinogradarskih podru
čja, proizvodnji i prometu 
grožđa i vina, te označavanju, 
zaštiti geografskog porijekla, 
imena i oznake vina.

Evo nekoliko najznačajnijih 
odredbi iz Zakona koje bi tre
bale mnogo toga promijeniti i 
u proizvodnji, i u odnosu pre
ma prodaji i prometu vina.

Od sada, svaki proizvođač 
koji vino namjenjuje prometu 
mora biti upisan u općinski 
registar. Uz to, propisani su 
uvjeti za prostorije i tehničku 
opremljenost sredstvima koji
ma se vino proizvodi. Za ovo 
je vezano i obavezno prijav
ljivanje o količinama ubranog 
grožđa, grožđa prodanog za 
preradu u vino, proizvedenom 
vinu i zalihama iz ranijih go
dina — sve to najkasnije do 
15. prosinca svake godine.

Teško je reći da li će se 
ove odredbe provoditi u redu 
i do kraja, jer općinske službe 
nisu dovoljno ekipirane, a tre
bat će i dosta vremena da se 
proizvođači naviknu na novi 
odnos.

Scoga je teško vjerovati da 
će se moći provoditi odredba 
po kojoj se vinu namijenje
nom za prodaju ne smije do
davati koncentrirani mošt, še
ćer, kiselina, suho grožđe i 
druge tvari koje poremećaju 
osnovnu kvalitetu vina. Ipak, 
reda bi trebalo biti, jer pozna
to je da pijemo vino koje to 
zapravo ni po čemu nije (kod 
mnogih prodavača), osim po 
malim postocima grožđa u 
njemu. Nevolja je u tome što 
je takvo vino opasno po zdra
vije i može izazvati teže po
remećaje u organizmu.

Šećer i mošt moći će se do
davati, uz posebno dopuštenje, 
samo ako je, zbog vremenskih 
prilika sadržaj šećera u grožđu 
manji od prosječnog i potreb
nog za proizvodnju kvalitet
nog vina.

Zanimljivo je još da ugosti
teljske organizacije i privatni 
ugostitelji smiju držati vino 
samo u staklenim posudama 
do 60 litara zapremine, sa o- 
riginalnim zatvaračem i pro
pisanom oznakom.

Valjda će i ove odredbe u- 
niieti nekakvog reda, ali, spo
menimo još jednom, a 
rečeno i u informaciji Poljo- 
privredno-ribarske inspekcije 
Izvršnom vijeću općine. Za
kon će se slabo, ili gotovo ni
kako provoditi dok se ne rije
ši pitanje stručnog kadra koji 
će na tom raditi.

Ovo je samo dio odredbi ko
je prooisuje novi Zakon o vi
nu, trenutno nakon berbe gro
žđa najaktualniji, no, ima ih 
još dosta zanimljivih, ali o 
njima drugom prilikom.

Z. B.

Malinkonila
Opet me drži moje staro 
raspoloženje
malinkonija koja preplavljuje 
sve osjećaje
tuga koja navire na oči 
u obliku suze 
riječi koje zastaju u grlu 
neizgovorene i prigušene 
da bi se duboko urezale 
u sjećanje. . .

Novi kilometri asfalta

Dobrovoljno vatrogasno 
društvo u Rogoznici

Prema planu Poduzeća za 
ceste »Šibenik«, a ovisno o ra
spoloživim financijskim sred
stvima, bit će, u toku iduće 
godine, asfaltirano na podru
čju naše općine nekoliko dese
taka kilometara lokalnih i re
gionalnih prometnica. Tako se 
očekuje, da će upravo ovih da
na biti ugovoreni radovi u vri
jednosti od oko 20,000.000 di
nara za asfaltiranje trinaestak 
kilometara ceste na području 
Jadrtovca, Bilica, Bikarca, 
Gračaca, Bribira, Gradine, 
zaseoka Cvrljci i Kmići. As
faltiranje ovih lokalnih prava
ca trebalo bi biti završeno do 
kraja lipnja slijedeće godine.

U toku 1979. planira se i as
faltiranje prometnica Dubrava 
— Perković, Stankovci — Za
ton — Šibenski most, te Bri-

iznositi oko 120,000.000 dinara. 
Predviđena je, također, izgra
dnja 3,5 kilometara dugog di
jela ceste između Bribirskih 
Mostina i Đevrsaka, koja će 
biti nastavak nedavno asfal
tirane regionalne prometnice 
Vaćani — Bribirske Mostine.

Slijedećeg će tjedna biti na
stavljeni radovi na popravlja
nju nekih dijelova Jadranske 
ceste u pravcu Zadra, a do 
konca svibnja iduće godine 
planira se i uređenje južnog 
ulaza u Šibenik.

U ponedjeljak, 23. llstjopada, u Rogoznici je osnovano Do
brovoljno vatrogasno društvo u koje je učlanjeno 30 mještana.

Na osnivačkoj je skupštini, pored izbora upravnih organa, 
sačinjen program prema kojem je jedan od primarnih zada
taka daljnje omasovljenje društva, a u planu je  da do kraja 
godine u Društvo bude učlanjeno 50 dobrovoljnih vatrogasaca. 
Rogozničko vatrogasno društvo brinut će se o zaštiti od požara 
i drugih elementarnih nepogoda na cijelom svom području, pa 
i pružiti pomoć na područjima drugih mjesta u našoj općini.

Inače, trenutno u šibenskoj općini ima 6 dobrovoljnih va
trogasnih društava. Uz ovo u Rogoznici, tu su još društva u 
Zatonu, Primoštenu, Šibeniku, Skradinu i Pirovcu, s ukupnot 
300 članova, te četiri društva u organizacijama udruženog rada 
sa još 300 članova.

Vatrogasni je savez općine, još u svibnju, predvidio mo
gućnost osnivanja novih vatrogasnih društava. Osnivanjem ro- 
gozničkog, plan se počeo uspješno ostvarivati, a očekuje se da 
će do iduće ljetne sezone biti osnovana društva u Vodicama i 
Murteru.

Čini se da vodimo sve uspješniju bitku za zaštitu naših*- 
krajeva od elementarnih nepogoda. Raspored društva, brojnost, 
te stalna spremnost za akciju (mada na žalost ne i tehnička 
opremljenost), trebali bi imati posebno značenje u ljetnoj sezoni 
kada je svaki metar šume, pa i krša, potencijalni centar šire
nja velikih požara. Mala materijalna sredstva uložena u takva 
društva vraćaju se višestruko upravo u takvim prilikama.

Z. B.

birske Mostine — Kovča, čija 
će ukupna vrijednost, kako sa
znajemo u Poduzeću za ceste,

Recimo nakraju da će 2. 
studenoga, biti svečano pušte
na u promet 9 kilometara du
ga regionalna prometnica iz
među Šibenika i Vrpolja, ko
ju je također gradilo Podu
zeće za ceste i Čija ukupna 
vrijednost iznosi do danas 
23 650 000 dinara.

Ž .P.

Crtica

K V O R U M

&cun. . .
Slavila sam noćas 
u snovima
ni sama ne znam šta. 
Imala sam sve 
i gozbu i glazbu i 
goste.
Bila sam ono šta nisam. 
Bila sam

princeza u bijelom 
i plesala cijelu noć 
uz zvukove valcera 
Veličanstvenog Straussa. 
A bilo je lijepo 
na zabavi u snu 
sve do jutarnje 
zvonjave budilice.

L j. GOVIČ

— Drugovi i drugarice, nemamo kvoruma. Neka Branko 
ode autom po Peru i Milaria, a ti Jole telefonski pozovi ostale.

— Halo, ovdje Jole. Je si li to ti Zenzo. Slušaj, nemamo 
kvorum, pa te molim da dođeš ako ikako možeš.

— Žao mi je ,ne mogu. Stigao mi rođak iz Zagreba, a nisam 
ga vidio ima više od pet godina. Stvarno mi je žao. . •

— Dobro. Zdravo.
— Halo .. .
— Izvolite.
— A to si ti Vrane. Čuješ- ako možeš spasi, dođi, nemamo 

kvoruma,
— E pa što ja tu mogu da pomognem. Slušaj Drago. Reci 

onom gore da me ne uzbuđuje pred utakmicu. Neću doći i to 
je sve.

— U redu, ja samo pitam. Zdravo. . .
— Halo. Slušaj Mućak. Ako možeš dođi na sastanak, a ako 

ne možeš idi u . ..
— Ne mogu. Upravo gledam utakmicu sa Španjolcima. 

Odlično igramo ,odhčno.. ,  A  zašto ne zoveš druga Grgu, nego 
baš mene?

Kvrc!
— Halo, je V to Drpić?
— O zdravo delijo. Kako si, što radite, što ima novo. . .
— Ništa. Sve je po starom. Ako možeš dođi na sastanak, 

nemamo kvoruma.
— Ne mogu, nego. . .
Kvrc!
U međuvremenu vratio se i Branko. Pero i Milan otišli su

na pecanje.
Sastanak nije održan. Umjesto sastanka ljudi su pročitali 

— novine.
Velimir KARABUVA

NOVA AMBULANTA
U PIROVCU

Ljiljana GOVIČ

HIDROCENTRALA 
„ROSKI SLeP“

Jedna od nekoliko hidrocentrala, što su izgrađene na rijeci 
Krki jest i ova na Roškom slapu (na slici) koja opskrbljuje elek
tričnom energijom Siverić. No Roški slap je i meta brojnih iz
letnika koji ovdje navraćaju u toku cijele godine, a posebno 
u ljetnoj sezoni.

Početkom listopada u Pirov
cu je počela izgradnja nove 
ambulante za koju su sredstva 
osigurali sami mještani.

U sklopu nove zgrade bit će, 
pored ambulante, smještena 
zubna ordinacija, ljekarna, 
stan za liječnika i dvorana za 
vjenčanja.

Gotovo 500 tisuća dinara 
mještani Pirovca su osigurali 
iz sredstava samođoorinosa što 
je izglasan 1972. godine, a tra
jao je od travnja 1974. do 
travnja 197B. godine Budući 
da su potrebna nešto veća 
sredstva, svaki za rad sposo
ban mještanin odradit će tri 
dana dobrovoljnog rađa.

Vjeruje se da će ambulanta 
biti dovršena do oočetka idu
će turističke sezone.

Sadašnja ambulanta smješte
na je u dotrajalo! zgradi ko â 
ni površinom, niti uvjetima 
koje je oružala nije odgovara, 
la minimumu za pružanje 
zdravstvenih usluga, posebno 
u punoj turističkoj sezoni ka
da je oriti^ âk domaćih i ino
zemnih turista znatno veći o  ̂
uobičajenih potreba.

Z. B.
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Dan đobrox7oljnif2 davalaca krvi

Krv za život

Opao broj pr
Prema podacima Stanice m i

lic ije  za sigurnost saobraćaja 
na javnim  putovima, broj 
prometnih nezgoda na našem 
području, u posljednje dvije 
godine, znatno je  opao. Tako 
je, npr. u prvih devet m je
seci ove godine, i pored toga 
što je  frekvencija prometa bila 
veća za 30 posto, zabilježen 
manji broj prometnih nezgo
da, u odnosu na isto razdob
lje  1977. i 1976. Podatak koji 
ohrabruje, ali samo za kratko, 
jer je  već naredna tvrdnja »o - 
bojena« drugačije. Naime, u 
tom istom dvogodišnjem raz
doblju 485 motornih vozila 
(privremeno) je isključeno iz 
prometa, 400 vozača prekršilo 
je propise —  zbog nepropis
nog pretjecanja, vožnje pod u- 
tjecajem alkohola, itd., a čak 
137 radnih organizacija (i is
to toliko odgovornih osoba) či
ja  je djelatnost, na bilo k 
način vezana za odvijanje pro
meta, prijavljeno je  sucu za 
prekršaje.

Prometna kultura nam, o- 
čito, nije na visini. Ništa novo 
—  reći ćete. Žalostan već po
znati komentar.

Teška je  situacija u samom 
gradu. Naime, kako je  naše 
područje tranzitno, preko cen
tra grada odvija se sav pro
met, bez ograničenja. Dnevno, 
osobito u vrijem e turističke 
sezone, prođe ovuda preko 
20.000 motornih vozila. A  naš 
Šibenik pretijesan je  i za do
maćih 10.000. I da stvar bude 
još gora (ako može biti) 
tovo sva ta vozila kreću se 
jednom prometnicom, koju či
ne ulice Borisa Kidriča i B rat
stva i jedinstva. Ako ovome 
dodamo i to da je  upravo na 
tom području smješteno (po' 
dosta trgovačkih radnji, koje 
je potrebno svakodnevno 

• skrbiti robom, onda se ne t^^ 
ba čuditi zastojima do kojih 
često dolazi. Štoviše, toliko su

uobičajena pojava da se više 
i ne osvrćemo na njih. Ubu
duće ćemo i manje.

A li, to svakako nije rješe
nje, Za sada ga i nema. K a
žemo za sada jer ima dosta 
planova, nacrta, zaključaka... 
koji bi nam bar »prometnu 
budućnost« mogli (č ita j: mo
rali) učiniti ljepšom. Tako npr. 
predviđa se rekonstrukcija v e 
likog broja prometnica, izgrad
nja saobraćajnih petlji na p r  
lažima gradu, postavljanje se
mafora na nekoliko raskršća 
u gradu, izgradnja autobu 
ugibališta... Samo, n a jv id ljiv i
je  od svega je to, što su je 
dina spona između planova i 
njihove realizacije, najčešće - 
duga vremenska razdoblja.

No, da ne izgledamo samo 
kao »žalosne sove«, jer to ne 
želimo, spomenimo ipak da se 
(po)nešto i radi. Služba javne 
sigurnosti poduzela je (i jo  
uvijek to čini) različite pre- 
ventivno-represivne mjere, da 
bi se promet odvijao što si
gurnije, obavljaju se sve mo
guće kontrole, uspostavljaju 
permanentne službe na žariš- 
nim mjestima.

Zaključci Sabora SR H rvat
ske o mjerama za sigurnost 
cestovnog prometa i Zakon o 
društvenoj samozaštiti idu i 
dalje: Socijalistički savez, na 
najširoj osnovi mora potica
ti, koordinirati i usmjeravati 
aktivnost svih nosilaca druš
tvene samozaštite u cestovnom 
prometu, ukazati na potrebu 
sistematskog organiziranja pro
metnog odgoja i unaprađiva- 
nja prometne kulture cjeloku
pnog stanovništva. I uopće, 
treba pokrenuti čitav društve
ni mehanizam s ciljem  da se 
u odgoju, podizanju tehničke 
kulture i jačanju društvene 
samozaštite razvije osjećaj me
đuzavisnosti i solidarnosti.

Ksenija ERGE

Krv Često spašava život, možda i vaš. A  posljed
njih godina potrebe za krvlju stalno rastu — sve je 
više nesreća u prometu, na radnom mjestu, u privat
nom životu, u elementarnim nepogodama, a uglavnom 
svuda se za spašavanje traži krv. Zbog toga je u orga
nizaciji Crvenog križa počeo rad na organiziranom do
brovoljnom davanju krvi. Uspjeha ima, ali još uvijek 
nedovoljno. No, o tom potom.

Recimo da je u našoj općini Dan dobrovoljnih da
valaca krvi obilježen svečano i s novim radnim pobje
dama. Na svečanoj sjednici u Domu JNA dodijeljenja su 
priznanja istaknutim davaocima, održan je kulturni 
program, a tih dana osnovani su i novi klubovi dobro
voljnih davalaca krvi.

Evo što o tome kaže Edo 
Sladovljev, referent za dobro
voljno davanje krvi Crvenog 
križa:

Proslavljanjem Dana dob
rovoljnih davalaca krvi obi
lježena je u nas prva akcija 
dobrovoljnog davanja, koju 
je organizirao Crveni križ u 
neposrednoj suradnji sa sin
dikatom.

25. listopada 1953, godine 
počelo je u Željezari Sisak. I 
eto, taj dan i događaj uzima
ju se početkom organizirane 
aktivnosti na prikupljanju 
krvi među radnim ljudima u 
organizacijama udruženog ra
da, kao i organiziranog dob
rovoljnog davanja krvi u SR 
Hrvatskoj.

Mislim da je dosta toga 
rečeno i napisano o značaju 
dobrovoljnog davanja krvi, 
kako sa medicinskog stajali
šta, tako i sa stajališta hu

manosti, solidarnosti i prija
teljstva među ljudima.

U našoj općini, problem o- 
siguranja dovoljnih količina 
krvi za slučaj potreba rješava 
se posljednjih godina na ra
zličite načine: rodbinskim da
vanjem, davanjem za pojedi
ne slučajeve u radnim orga
nizacijama i dijelom plaće
nim davanjem. Te količine ni
su mogle zadovoljiti sve po
treba, pa je Služba za trans
fuziju krvi u Medicinskom 
centru bila prisiljena tražiti 
krv u Splitu, Zagrebu, Rijeci 
i drugim gradovima.

Ovakav rad i način davanja 
krvi imao je stihijski karak
ter. Sagledavajući potrebe za 
krvlju, i polazeći od toga ka
ko i na koji način unaprijedi
ti i organizirano i planski ra
diti na prikupljanju krvi, u 
rujnu 1976. potpisan je Dru
štveni dogovor o unapređe
nju rada na okupljanju dob

rovoljnih davalaca krvi. Po 
društvenom bi dogovoru tre
balo da se radni ljudi u 
OUR-ima uključe u dobrovolj
no davanje najmanje sa 10- 
posto od broja uposlenih ra
dnika, a građani u mjesnim 
zajednicama sa dva posto.

Ovom prilikom treba istak
nuti da su, neposredno nakon 
potpisivanja Društvenog do
govora, Mjesna - zajednica 
Vodice i MTRZ »Velimir 
Škorpik« formirale klubove 
dobrovoljnih davalaca. Od 
tada je dobrovoljno davanje 
kod nas poprimilo oblik or
ganiziranog društvenog dava
nja na temelju planova i po
treba. Slijede osnivanje klu
bova u TEF-u, TLM-u, Profe
sionalnoj vatrogasnoj jedini
ci, Željezničkom čvoru, Jad
ranskoj banci i Skupštini op
ćine. Tako trenutno imamo 
devet klubova sa oko 359 
članova. Prije nekoliko dana 
klubove su osnovali i HTP 
»Solaris«, te »Vodovod i ka
nalizacija«.

S postignutim rezultatima, 
pored svih teškoća ne smije
mo biti zadovoljni. Ovo što 
smo postigli tek je trećina 
potrebnog. Stoga bi trebalo 
da i druge radne organizaci
je i mjesne zajednice na na
šem području shvate svu oz
biljnost potreba za krvlju i 
da poštuju Društveni dogo
vor.

Napomenimo da davanje 
krvi ne predstavlja nikakvu 
opasnost za zdravog Čovjeka 
te da se krv uzima samo od 
zdravih davalaca.

Omladina se u posljednje 
vrijeme uključila u dobro
voljno davanje, no čini se da 
se tu mogu ipostići još bolji 
rezultati. Ona mora dati naj
veći doprinos u svim fazama 
izvršavanja tog humanog i 
općeljudskog zadatka.

Svakom čovjeku u slučaju 
bolesti ili nesreće, može biti 
potrebna tuđa krv, ali nije 
dovoljno samo primiti, nego 
se mora i davati. Vaša krv 
spašava život drugoga — krv 
drugoga spašava vaš život. 
Budite i vi jedan od mnogih 
dobročinitelja.

Prijavite se kao dobrovolj
ni davalac krvi.

Nemojte čekati, jer krv je 
potrebna svakog dana.

Priredio: Zoran BUJAŠ

P o l j a n a
nekad i sad

XJ posljednjih sto godina Poljana maršala 
Tita umnogome je izmijenila svoj izgled. Osam

desetih godna prošloga stoljeća, nakon rušenja 
gradskih bedema i vratiju, izgrađena su dva 
velika objekta: Kazalište i na suprotnoj strani 
palača Matiazzi, zatim gradski perivoj, a sa

dašnja Ulica Vladimira Nazora ,nekad vodode 
rina, pretvorena je u prometnicu, jedini izlaz na 
putničku obalu. Kao što pokazuje naša slika 
(lijevo) sv mijena na prelazu iz 19. na 20. sto
ljeće, između Kazališta i palače Matiazzi vidi

se toranj Vatrogasnog društva, na kojem mje
stu je  iza 1930. godine podignuta stambena zg 
rada ex Sare. I  tada je ovaj gradski trg služio 
za šetalište, a neko vrijeme i za nogometno ig 
ralište (u svjetskom ratu) P rv i asfaltni sloj po
ložen je  nekoliko godina prije prošlog rata, da 
hi betonski tepih dobio krajem 1941. godine. Naš 
fotoreporter snimio je  otrag nekoliko dana (sli 
ka desno) baš u vrijeme, kada je Poljana bila 
ispunjena motornim vozilima.
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P ism a  u redn ištvu

Za pogodak „u sridu'^

Z A  DAIV MRTVIH
I  ove godine uz 
prisjetit ćemo se naših  ̂umr 
i gradska groblja bit ce ispu
njena vijencima i cvijecem.

Za to su se pobrinuli uzgajači 
i već ih možemo vidjeti na 
tržnici, kao što pokazuje i ova 
naša slika.

Ist Kino poduzeća

M ite tn lie  filmske predstave
U Kino-poduzeću »Šibenik« 

upravo se ulažu napori za po
boljšanje tehničkih uvjeta ra
da. Ta radna organizacija iz
dvojila je oko 600.000 dinara 
za nabavku novih aparata za 
projekciju koji će, zajedno sa 
novim zvučnim pojačalima, 
znatno poboljšati tehničku kva
litetu filmskih predstava u ki
nematografu »Šibenik«. Nakon 
zamjene jednog dijela sjedišta 
u tom kinematografu, slični se 
zahvati planiraju i u ostale 
dvije dvorane, a predviđa se i 
kompletno preuređenje dvora
ne kinematografa »Tesla«.

U upravi Kino-poduzeća u- 
lažu se napori i za poboljša
nje kino-repertoara koji se, o- 
sobito ljetos, nije odlikovao 
baš velikim filmskim dostignu
ćima. Uz nekoliko kvalitetni
jih ostvarenja koja smo mo
gli vidjeti proteklih tjedana, 
planira se prikazivdhje još ne
koliko filmova sa ovogodišnjeg 
FEST-a, odnosno nekoliko po
znatih ostvarenja iz ovogodi
šnje svjetske produkcije. Uoči 
Dana oslobođenja grada, na 
repertoaru će biti prvonagra- 
đeni bilm sa ovogodišnjeg Pul
skog festivala, »Okupacija u

26 slika«, readtelja Lordana 
Zafranovića. Postoji moguć
nost da istovremeno bude pri
kazan i drugonagrađeni film 
»Bravo maestro« Rajka Grli 
ća, te da u suradnji sa Cen
trom za kulturu bude uprili
čen razgovor sa oba autora na 
Tribini u šest.

J. G.

Druže urednice,

Prv i brojevi »Šibenskog li
sta« bili su prosto razgrablje
ni. Po koji primjerak, utor
kom ili srijedom na primjer, 
mogao se naći tek u nekom 
manje prometnom kiosku.

Ne znam kako sada stoje 
stvari u pogledu tiraža, ali i 
u kioscima na Poljani list se 
može svakodnevno dobiti.

Otkuda tolike promjene? 
Zasićenost? Zadovoljenje zna
tiželje? Tematsko siromaštvo?

Pitanja je mnogo. Kao i 
mogućih odgovora. I  razloga.

Jedan je ipak, po mom mi
šljenju, izrazit. Nedostatak ak
tualnih i kritičkih osvrta na 
naše lokalne i komunalne do
godovštine je više nego uoč
ljiv. Istina, tu i tamo »iskr
sne« po neki članak sličnih 
pretenzija, ali to su samo slu
čajni, koji, u većini, ostaju na 
površini.

A problema je dosta. Na
ročito onih koji se, zbog ne
dostatka prave informacije, u 
šarolikosti kuloarskih priča, 
serviraju u neobičnim dimen
zijama. 1 ljudi se onda s pra
vom pitaju što je istina, a što 
nije. Govori se onda i o »za
branjenim temama«, i o mo
gućnosti anarhičnog ponaša
nja bez bojazni od bilo kakvih 
posljedica i slično. Jer kako 
drukčije objasniti, još nedav
no aktualne priče, o »zidanju 
Skadra« tj. naše poliklinike 
gdje se najprije gradi, da bi se 
odmah zatim rušilo jer su se 
zaboravile neke elementarne 
stvari kako objasniti da je 
naš grad jedini u Dalmaciji 
(prema izjavi šibenskog TV 
dopisnika M. Orlovića) u 
kojem nije ograničeno kreta
nje konjskih zaprega ionako 
preopterećenim gradskim pro
metnicama kako obrazložiti 
radnom čovjeku gdje odlazi 
njegov dinar od samodoprino- 
sa kad još nisu ni udareni te
melji ljetne pozornice; što i 
dokle se došlo u ispitivanju 
porijekla imovine i dokle će 
se graditi vikendice sa »p ri
vatnom rivom«.

Gojko Kašić (desno) dobitnik prve nagrade sportske lutrije 
MIS-a *79. — automobila »Zastava 1300«

S E M A F O R
PROTEKLI TJEDAN 

NA KOLNICIMA

Jedna osoba izgubila je život, dvi
je su teže, a dvije osobe lakše po
vrijeđene u dvanaest prometnih ne
zgoda koje su se zbile proteklog tje
dna na kolnicima naše općine. U 
nezgodama je pričinjena i materi
jalna Šteta od oko 301 tisuću dina- 
ra. a o uzrocima najtežih nezgoda 
još se vodi istraga.

POSLJEDICA KIŠNOG VIKEDA

Najveći broj nezgoda, osam, zabi
lježen je u toku vikenda. I to sve 
gotovo istodobno, u petak poslije po
dne, dvadesetog listopada, nakon što 
je kolnik ovlažila kiša. U ovih osam 
nezgoda pričinjena _ je materijalna 
šteta od oko 242 tisuće dinara, s 
je za nekih četrdesetak tisuća ma
nje negoli šteta svih prometnih ne
zgoda proteklog tjedna. U nezgodama 
koje su se zbile spomenutog dana, 
život je izgubila jedna, a . 
zadobilo više osoba.

NAJTEŽA NEZGODA 
U sudaru teretnog vozila bihaćke 

registracije i putničkog automobila 
splitske registracije ,do kojeg je do
šlo u petak oko 14 sali na Jadran
skoj cesti u predjelu Rokić Drage, 
život je izgubio vozač putničkog au
tomobila, Ante Čabo-Grubišić, iz Ja
buke kraj Sinja.

Istog dana, u isto vrijeme, na Ja
dranskoj cesti kod Grebaštice do
šlo je čio lančanog sudara nekoliko 
vozila. U ovoj prometnoj nezgodi 
dvije osobe su zadobile teže, a dvije 
lakše tjelesne povrede.

B. K.

Dakle, pitanja i problema 
je mnogo. Da ne spominjemo 
samo djelokrug inspekcijskih 
službi, uređenje gradskih izle
tišta itd., itd.

Mislim da bi na tom planu 
»Šibenski list«, kao informa
tivno glasilo, mogao puno pri
donijeti. Ne iscrpljivati se 
samo u suhom donošenju i re- 
danju vijesti (koje većinom 
nisu aktualne) i drugih dogo
dovština uglavnom narativnog 
karaktera.

Čitaoci traže »pogodak u 
sridu«, pažnju im privlači na
ročito polemički ton pisanja 
određeni izazovi hoji imaju za

cilj da pokrenu pojedine stva
ri i »ogole« probleme do kra
ja.

Zapravo tjedni listovi, u ve
ćini slučajeva, su prihvatili 
takav način rada.

I  rezultati (u pogledu tiraža, 
i u pogledu zanimljivosti) nisu 
.izostali.

Trebalo bi pokušati sa odre
đenim »novitadima« i  u na
šem listu.

U prvo vrijeme, eksperimen
ta radi, barem.

Živko ŠARIČ,
I. Mažuranića 15 
Šibenik

Odgovor Ž, Šariću
Zadovoljstvo je odgovarati 

na ovakva dobronamjerna pi 
srna kao što je ovo, našega či
taoca, Živka Sarića. Ovakva 
ukazivanja mogu samo pomo
ći u radu na oblikovanju ti 
nika koji je, zbog različitih o- 
bjektivnih okolnosti, još uvi
jek u »povoju«, još se uvij 
formira

Opće je poznato da smo s 
listom krenuli u najnepovolj- 
nije vrijeme, na početku ljeta, 
s mladim, školovanim, ali u 
poslu još nedovoljno iskusnim 
kadrom. Tehnički su problemi 
priča za sebe i, sada, kada je 
NIP »Štampa« preseljena u 
nove prostorije otvoren je put 
za rješavanje mnogih proble
ma — od povećanja broja stra
nica lista do njegovog boljeg 
kompletnog izgleda.

R e k la m a  \ 
, , r e k l a m a "

Druže uredniče.

Svaki dan na Radio Šibeni
ku slušamo reklamu koja po
ziva Šibenčane da svrate u 
robnu kuću »Riječanka«. Re
klama zvuči sasvim privlačno, 
no nevolja je u tome što se 
pokazalo da je to ipak samo 
reklama.

Poslovanje »Riječanke« mo
že se u nekoliko riječi opisati 
neprofesionalnim i neljubaz
nim odnosom prema potroša
ču. Brojne su pritužbe Šiben
čana na račun »Riječanke«. 
Nije rijedak slučaj da se na 
isporuku roka čeka i nekoli
ko mjeseci usprkos uvjerenju 
radnika »Riječanke« da će to 
sutra stići. No nevolje ne pre
staju kad dođe konačno to 
»sutra«. Namještaj ili je oš
tećen li pak nije kompletan. 
Zaista je neoprostivo da ku
pac čeka tri mjeseca na robu 
koju je platio i kad konačno 
stigne, čeka se još neko vrije 
me npr. bočne strane pomoć
nog ležaja, komoda uz dječju 
sobu itd. itd.

Biserka Menđušić 
Zagorska 12 
Š i b e n i k

»Šibenski list« krenuo je 1. 
svibnja ove godine s tiražom 
od 5000 primjeraka. Danas je 
taj tiraž ustaljen na 3.300 pri
mjeraka i posljednjih mjeseci 
ne mijenja se već pokazuje 
blagu tendenciju porasta. To 
je besumnje dokaz da se »u- 
čvrstio«. List se prodaje preko 
prodajne mreže »Slobodne 
Dalmacije« i »Vjesnika«. Ima 
područja, naročito u gradu, u 
kojima se naše glasilo raspro
da u prva dva dana nakon iz- 
laženja, a ima kioska u koji
ma se može naći i uoči pojave 
novog broja. I to je problem 
koji se rješava.

O ve  podatke n avod im o zato 
da bi se dob ila  ja sn ija  slika o 
tom e kako ide naš lis t —  koji 
se p o ja v io  nakon 11 god ina —  
i v e ć  a firm ira o  kao kom unal
no glasilo. P rem a  tom e list po 
svem u sudeći posta je  nasušna 
potreba svakog našeg radnog 
čovjeka, građanina.

Koncepcija našeg lista kao 
glasila SSRN kao glasila je
dne komune, već je iskrista
lizirana i jasna. Ona je kao 
takva usvojena i prihvaćena. 
Ovakvi listovi kao što je naš 
»Šibenski list«, ne spadaju u 
žutu ili sličnu štampu. Oni 
odslikavaju život ljudi grada 
i kraja u kome žive, aktivnost 
njihovih društveno-političkih. 
privrednih, kulturnih, spor skih 
i drugih društvenih instituci
ja. Svi oni koji su redovno i 
pažljivo čitali sadržaje naših 
26 brojeva (oko 300 stranica 
sa preko 1500 naslova) mogli 
su primijetiti da smo građane 
redovito informirali u svim 
bitnim pitanjima života i raz
voja općine i mjesnih zajed
nica i često, ali ne i dovoljno, 
grizli probleme, kritizirali, u- 
kazivali i iznosili ne samo 
svoja mišljenja i prijedloge za 
poboljšanje ove ili one situa
cije, već i prijedloge i kritike 
građana (naročito u brojnim 
pismima uredništvu poput o- 
voga o kome piše drug Sarić).

Nedvojbeno, ima još tema i 
tema koje trebamo pokrenuti. 
No, za stanovite stvari potre
bno je dublje, studioznije u- 
laženje i sagledavanje. Naš 
mladi novinarski kadar koji je 
zaposlen u listu i radi ujedno 
za Radio stanicu stasa u tom 
pravcu. Njihova mladost i po
let pridonijet će daljnjem na
pretku našega lista koji je, na 
kraju krajeva dijete velike ju
goslavenske obitelji u razgra- 
natom sistemu javne komuni
kacije i otvorene informacije.

UREDNIK
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Koraljar Viktor Lukin

Šibenska pjesma u Somboru
Trodnevnim boravkom u 

prijateljskom gradu Somboru, 
predstavnici kultumo-umjet- 
ničkih društava naše općine 
uzvratili su prošlogodišnji po
sjet svojih kolega iz Sombora, 
koji su u našem gradu bora
vili u organizaciji Općinske 
konferencije Saveza socijalisti
čke omladine Hrvatske. U pro
gramu koji je režirao Mate 
Relja, a vodio Mate Gulin, na
stupili su Šibenska narodna 
glazba, klape »Šibenski mu- 
škardini« i »Šubićevac«, fol
klorna grupa i ženska klana 
»Tišnjanke« KUD-a »Hartić-« 
iz Tijesna. Program je prve 
večeri održan u Stanašiću, 
selu nedaleko Sombora koje 
je napučeno poslijeratnim ko
lonistima iz šibenske onćine. 
Dirljiv susret između ljudi ko
ji dolaze iz starog kraja i +a 
mošnjeg stanovništva, uz na
šu pjesmu i folklor našega 
kraja, ostat će dugo u sjeća
nju i jednih i drugih.

S programom sastavljenim 
od narodnog melosa i fo •

ra šibenskog kraja, predstavni
ci kultumo-umjetničkih druš
tava i klapa našega grada i 
općine i ovaj su se put dostoj
no predstavili publici i u sa
mom Somboru Svojim nastu
pom, u koji qje uložen velik 
trud i društva i grupa i poje
dinaca, sudjelovali su u cen
tralnoj proslavi Dana oslobo
đenja grada, i u tu prijatelj
sku sredinu donijeli djelić na
šega podneblja.

Unatoč kratkom boravku i 
neprikladnom prostoru za iz
vođenje koji je rezultat pri
lika u tom prijateljskom g’:'a- 
du, možemo govoriti o uspje
šnom nastupu svih predstavni
ka kulturnog života naše opći
ne. Usuđujemo se reći da bi 
razmjena takvih programa pri
pomogla upoznavanju i dru
gih sredina s kojima kontakti
ra naš grad, a vjerujemo ta
kođer da bi isti program rado 
bio viđen i među našom publi
kom.

J. G.

Poklonjena pjesma
Tebi što u tamnim novembarskim noćima

težim od olova
vidiš ili želiš vidjeti 
tragove svjetla prošle jeseni.
Tebi što tugu skrivaš duboko

u srcu,
i dušu ti potresaju jecaji 
tragovi jedne prošle patnje.
Tebi koji kao i ja 
šuteći podnosiš boli.
Tebi poklanjam pjesmu 
vječitu utjehu svim nesretno

zaljubljenima
Svima koji kao i ja 
mjesto poljubaca dobivaju kamenje 
i kopaju po tragovima prošlosti 
tražeći makar mrvičak 
izgubljene ljubavi, 
a žive na udaru mržnje i prezira 
sa tužnim bademima u očima 
svima koji u svojoj nemoći 
toliko liče meni
DANAS POKLANJAM  PJESMU

INGRID  BEROVIC

ZlARMSKE RADIONICE RADNIKA 
- LIKOVNIN AMATERA

Mjesna zajednica Zlarin inicijator je jedne zanimljive ideje 
koja će, kad se realizira, predstavljati izvanredan spoj turisti- 
čko-privredne djelatnosti 1 uključivanja radnika u kultumo- 
-umjetničke aktivnostL

Još prije pet godina održana 
je u Zlarinu »Izložba Zlari- 
njana i zlarinskih prijatelja«
0 čijem se velikom uspjehu 
govorilo u to vrijeme i daleko 
izvan Zlarina. Tada je nekako
1 nastala ideja o osnivanju li
kovnih radionica radnika li
kovnih amatera iz čitave ze
mlje, koju su posljednjih, a 
naročito ove godine, pomno 
razradili članovi Društva za 
unapređenje Zlarina i Mjesna 
zajednica Zlarin, koja je za 
potrebe radionice ustupila 
prostore u bivšoj osnovnoj 
školi.

Umjetnička radionica, odno
sno ateljei, trebali bi u tur
nusima raditi tokom čitave 
godine. Zlarin, osim spomenu
te škole, raspolaže i otvorenim 
prostorima u kojima bi ama
terima — likovnjacima bio o- 
mogućen rad, uzajamna iz
mjena iskustava i kontakt sa 
likovnim pedagozima. Pred
viđa se da bi u radionicama 
u turnusima od po 10 do 15 
dana, moglo boraviti oko ti
suću radnika, likovnih amate
ra, koliko ih danas ima u or
ganizacijama udruženog rada 
u našoj zemlji. Istodobno, u 
Zlarinu bi mogao boraviti i 
stanovit broj članova njihovih 
obitelji, što bi svakako imalo 
uticaja na razvoj turističke 
privrede toga otočkog mjesta. 
Projekt predviđa i boravak 
oko tisuću likovnih amatera- 
-poČetnika, koji bi se tek tre
bali ogledati u umjetničkom 
poslu. Iz svake organizacije u- 
druženog rada boravilo bi 7 ili 
8 radnika. Radionice bi na 
neki način trebale biti i žari
šta kulturnog života toga dije
la naše općine uopće.

Svi radnici - likovni amate
ri, koji budu u Zlarinu, bit će 
obavezni ostaviti neka svoja

djela, koja će biti trajno izlo
žena u Zlarinskoj galeriji u- 
mjetničkih radova radnika a- 
matera koja bi, po porijeklu 
izloženih radova, s vreme
nom mogla postati značajna i 
izvan granica naše zemlje. Je
dna od ideja u projektu o zla- 
rinskim likovnim radionicama 
odnosi se i na primijenjenu u- 
mjetnost, odnosno »Smotru 
jadranskog suvenira«. Predvi
đa se, naime, da bi radnici- 
-likovnjaci trebali razviti i 
djelatnost na izradi naših ja
dranskih suvenira, čija je kva
liteta trenutno na zaista neza
vidnom nivou. Čitav ovaj pro
gram dopunjavali bi i različi
ti oblici sportskih aktivnosti 
i rekreacije.

Radi daljnjih dogovora o 
početku rada zlarinskih likov
nih radionica, Galerije i 
»Smotre jadranskog suvenira«, 
predviđa se i održavanje sa
vjetovanja, na kojem bi tre
bali biti prisutni predstavnici

radnih organizacija u kojima 
se radnici bave likovnim ama- 
terizmiom, zatim predstavnici 
društveno-političkih organiza
cija te stručnih organizacija 
u privredi i kulturi. Sudeći po 
onome što se čulo na nedav
nom sastanku u općinskom 
SIZ-u za kulturu, Zlarinske će 
likovne radionice imati punu 
podršku i šire društvene jav
nosti naše općine i pojedinih 
društveno-političkih organa i 
organizacija. Očekuje se ta
kođer i potpisivanje samoup
ravnog sporazuma o djelova
nju radionica kojeg bi trebalo 
donijeti Inicijativni odbor. Sve 
zadatke oko donošenja akci- 
onog programa obavit će Mje
sna zajednica Zlarin i Dru
štvo za unapređenje Zlarina.

Osim što će postati okuplja
lište radnika — likovnih ama
tera, Zlarinske će likovne ra
dionice, kako smo već istak
nuli, dati velik doprinos os
mišljavanju turizma na tom 
dijelu naše obale. Uz to će biti 
i korak naprijed o oživljava
nju našeg otočkog područja 
uoipće.

J. GRUBAC

Stara zgrada osnovne škole u Zlarinu

Ograničenje u sakupljanju maraka
Filatelisti, koji su intenzivno 

sakupljali poštanske marke či
tavog svijeta (što je bilo ve
ćinom u periodu od prve mar
ke izdane 1840. nekako do 
1920. godine) moraji su se ne
minovno ograničiti, koliko 
zbog mnogo izdanih maraka, 
l^oje nisu nikako mogli naba
viti, toliko zbog troškova, ko
je su samo američki milijuneri 
mogli izdržati.

Zbog toga su se ograničili 
na sakupljanje pojedinih dr
žava, tema ili motiva. Svaki 
filatelista sakunlja najprije 
marke svoje države iz patri
otskih razloga, a zatim i zbog 
toga što marke svoje države 
može najlakše nabaviti, bilo 
sa pečatom bilo nerabljene.

Sto se tiče tema, filatelist 
bira onu temu. koju želi obra
diti, a to je najčešće tema iz 
njegove profesije ili nekog 
njegovog drugog hobija, na 
tako profesionalci sakunljaju 
marke s t^mom zgrada, mo
stova i viladukta, faun^ ili 
flore, crvenog kri^a i liječni
ka. nrometnih sredstava, u- 
mjetnosti i umjetnika, glazbe 
i muzičara, brodova, i nizom 
sličnih tema, a isto je tako i 
s motivima s razTikom. da 
svaka marka, koja ima na se
bi naslikan motiv snada u mo- 
tivnu zbirku, dok .se za te

matsku biraju marke s kojom 
će se tema obraditi.

Nefilatelista se ne može na
čuditi, kada mu se pokaže je
dna takva zbirka, koja ilu
strira neku znanost, povijest, 
umjetnost, politički sistem, ve
like ljude itd., a primijeti ko
liko jn znana filatelis d.-' 
sastavljajući takve zbirke.

Treba objasniti i zbog čega 
je bilo prijeko potrebno ogra
ničenje i kako je ono uzroko
vano. U oba svjetska rata, a 
pogotovo u drugom svjetskom 
ratu, došlo je do bezbroj raz
ličitih okupatorskih invazija

nad nekim zemljama ili na po
jedinim dijelovima zemalja, 
pa su odmah bile izdavane o- 
kupacijske emisije poštanskih 
hiaraka ili bi došlo do preti
skavanja postojećih maraka, 
od kojih su neka izdanja bila 
i bez odobrenja okupacijske 
vlasti.

Nakon drugog svjetskog rata 
i uništavanja, nastupila je ob
nova, pa su rezultati te obno
ve bili prikazani na marka
ma Konačno je nastupila era 
izdavanja prigodnih maraka 
(više-manje nepotrebnih za 
frankiranje poštanskih pošilja
ka), pa su sve države nastoja
le sve svoje kulturne baštine 
pokazati na markama, a što 
su filatelisti vrlo rado prihva
tili.

Konačno ogromna važnost 
data tjelesnoj kulturi i sport
ske priredbe (olimpijade, bal- 
kanijade, različita takmičenja) 
bile su povod opet ogromnoj 
količini izdanih maraka.

Na taj način došli smo do 
toga da je danas u svijetu iz
dano oko 240.000 različitih ma
raka, a samo jedna godina iz
danih maraka košta oko 2—3 
milijuna starih dinara.

(U idućem broju: Šibenski 
kanal na markama).

Andro BANE
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Notes aktualnifi tema 

„Formula^ Stanišića
Posjet bratskom gradu Somboru odveo nas je i 

u Slanišić, vojvođansko selo, poznato po brojnim dal
matinskim obiteljima. Tamo je svečano otvorena no
va školska zgrada. Novi objekt učini mi se znatno 
vrednijim, kad doznah kolika je zapravo uloga škole 
u selu.

Na razini škole formirano je i kulturno i sportsko 
društvo, čime su mještani Stanišića riješili najveći 
dio stručnih, prostornih i organizacijskih briga u toj 
sferi društvene nadgradnje. Ta »formula« Stanišića 
djelovala mi je tako prihvatljiva za naše prilike. Kao 
mogućnost da se riješe teškoće »malih« sportskih (i 
kulturnih) društava šibenske općine.

Za razliku od društva u Stanišiću, »mali« klubovi 
našeg područja često su po svom djelovanju daleko 
od organiziranih sportskih organizacija. Najvećim di
jelom to su klape mladića, spremnih da se u nedjelj
na i subotnja poslijepodneva zabavljaju loptom. 
Stoga i nije rijedak slučaj da su predsjednik i tajnik 
aktivni igrači. Da su imena ostalih članova uprave 
samo »mrtvo slovo na papiru«. Takve su pojave u 
doba, kada sportska (i kulturna) društva tretiramo 
kao sredine, pogodne za odgoj i socijalističko usmje
ravanje, jednostavno neprihvatljive.

I ako mala mjesta i »mali« klubovi ne žele pri
hvatiti »formulu« Stanišića, ne vidim veće prepreke 
da se ostvari ne tako davna inicijativa povezivanja 
sportskih s mjesnim omladinskim organizacijama. 
Takva bi suradnja dobro došla i organizacijama 
SSO koje u svojim sredinama traže prave forme kon
tinuiranog rada.

..i Slovenije
Slabo djelovanje uprava, kao društvenog nadzora 

slabo se odražava u »malim« klubovima i na čisto 
sportski dio posla. Primjerice, proklamiranu orijen
taciju na igrače svog područja NK »Šibenik« teško 
ostvaruje i zbog činjenice da se u svega 2—3 kluba 
Šibenskog nogometnog saveza radi koliko-toliko stru
čno i kontinuirano. Cesto mlađi, nadareni igrači ne 
mogu, bez obzira na kvalitetu, doći do prvog tima, 
jer u njemu igra »klapa starijih momaka«.

I u tom smislu bi nešto valjalo učiniti. Možda bi 
se dijelom valjalo ugledati na Nogometni savez Slo
venije, koji u momčadima republičkih ligaša dopušta 
nastup samo dvojici igrača, starijih od 22 godine!

Ivo MIKULICIN

bez obale bio okrnjen i nepot
pun. Osim toga, obala će do
bro poslužiti mještanima Za
tona i gostima u vrijeme ka ' 
ne bude veslačkih natjecanja. 
Zatonjani žele na taj način is
todobno urediti šetalište i ku
palište u čemu će najviše su
djelovati vlastitim dobrovolj
nim radom i omladinskim 
radnim akcijama. Z. B.

POTPISANI UGOVORI

Ovih dana potpisani su ugo
vori s izvođačima radova na 
sportskim objektima za održa
vanje dijela Mediteranskih i- 
gara u Šibeniku. Kao što je 
poznato, radove na veslačkoj 
stazi u Zatonu izvodit će gra
đevinsko poduzeće »-Ivan Lu- 
čić-Lavčević-« iz Splita, a na 
stadionu »-Rade Končar« po
duzeće >»-Izgradnja-« iz Šibeni
ka.

Prema ugovoru, radovi će 
započeti 1. studenog, a poče
tak će biti svečano obilježen 
na dan oslobođenja našeg gra
da.

Stadion »-Rade Končar« bit 
će dovršen ,kako je predviđe
no za osam mjeseci, a na ve
slačkoj stazi za deset mjese
ci.

Dakle, na vrijeme da prih
vate sportaše natjecatelje na 
Mediteranskim igrama.

OBALA ISPRED 
HANGARA

Članovi Organizacionog od
bora Mediteranskih igara u 
Šibeniku dvoumili su se o to
me hoće li se izgrađivati oba
la ispred hangara i veslačkog 
doma u uvali Dobri dolac na 
veslačkoj stazi. Ipak, prevla
dalo je mišljenje da bi objekat

HRVATSKA NOGOMETNA 
LIGA

METALAC — ORIJENT 
0:3

ŠIBENIK — Igralište u Crnici. 
GleHflIaca oko 300. Sudac: Andromak 
tz Splita.

METALAC: Gulin, Računica, Kro- 
nja. Lazar. Draeović, Nadoveza. Ju- 
naković, Grubišić, Vukorepa, Caleta 
(Cogelja), Rak (Bogdanovic).

JADRAN — ŠIBENIK 
3:1

KAŠTEL SUĆURAC — Igralište Ja
drana. Gledalaca oko 400. Sudac: 
Karlovič iz Zadra, Strijelac: Lakič

ŠIBENIK: Komič, Matič, Mi’' ’ - 
Dimitrić, Mileta, Vrcelj. Jurin (Ziv- 
ković). Pandža, Vukovič, Mrvić, La- 
kič.

Ostali rezultati 8. kola prvenstva 
južne skupine Hrvatske nogometne 
lige: GOŠK — Jug 0:0, Dinara — So
lin 0:2, Nehaj — Neretva 0:3, Zadar 
— Istra 1:1 i Jadran (P) — Split 2:2.

1. GOSK 13 bodova, 2. Istra 11, 3. 
Solin 10, 4. Jug 10. 5. Dinara 9, 6. 
Jadran (KS) 9, 7. Split 8, 8. Jadran 
(r i 8, 9. Oriient 8, 10. Zadar 8, 11. 
Šibenik 7, 12. Neretva 5, 13. Nehaj 
3 i 14. Metalac 2 boda.

U 9. kolu sastaju se: Šibenik — 
GOšK i Jug — Metalac.

ŠIRENSKT SAVEZ 
R e m i  U S i v e r i č u

Najveće iznenađenje 6, kola prven
stva šibenskog nogometnog saveza 
predstavlja neodlučan ishod u Sive
riču. gdje je posljednjeplasirani «R^z- 
vitak« osvojio bod protiv vodećeg 
»Rudara«. Evo rezultata: DOSK — 
Borac 1:0, SOSK — Polet 0:1, Alu- 
minij — Kričke 2:2 i Rudar — Raz
vitak 2:2.

Poredak: Rudar 10 bodova, DOSK 
9. Boarc 8. Aluminij 7. Vodice i Kri
čke po 6, Polet 4, SOSK 3 i Raz
vitak 1 bod.

Košarkaši „Šibenika" spremni dočekuju novo prvenstvo
Košarkaši »Šibenika« poči

nju danas novo prvenstvo u 
zapadnoj skupini Druge save
zne lige, natjecanju, koje je 
ove godine izuzetno jako, jer 
je, za razliku od lanjske sezo
ne, okupila drugoligaše iz Bo
sne i Hercegovine.

— Radili smo dobro. Pripre
me su bile duge i sustavne. O- 
digrali smo i četiri vrlo jaka 
turnira, na kojima smo isku
šali ne samo sebe, već i snagu 
dobrog dijela protivnika u no
vom prvenstvu. Mislim da 
smo spremni za start. Čini rr. 
se spremniji nego ikad, otkad 
sam na kormilu »Šibenika« — 
govori trener šibenskih košar
kaša Nikola Kessler.

— Pripreme su bile popraće
ne i neugodnim ozljedama ne
kolicine prvotimaca...

— Mlađi centar Predrag Sa- 
rič povrijeđen je u najneze^^’ 
nijem trenutku, upravo onda,

kada je dobio šansu da zai 
gra u prvoj petorki. Međutim, 
brzo se oporavlja, pa je goto- 
tovo sigurno da će igrati već 
na početku prvenstva. Babiće- 
va je ozljeda nešto komplici
ranija. Upravo poduzimamo 
sve ne bismo li i njega ospo
sobili za novu ligu.

— Spomenuste novo natje
canje, koje će, kako svi pred
viđaju, biti kvalitetno. Tko je, 
po vašem mišljenju, favort?

— U prvom planu je sara
jevski »Željezničar«. Riječ je 
o momčadi, koja svake sezone 
za koš ili dva propušta povra
tak u Prvu ligu. Četiri liga
ša iz Bosne i Hercegovine su, 
inače, u cjelini vrlo Jaka. »Sa
rajevo« predvodi iskusni Tolj, 
tuzlanska »Sloboda« je mlada 
perspektivna momčad, a »Dri
nu« iz Zvomika predvodi Lu
ka Stančić. Slovenski drugoli- 
gaši »Celje« i »Maribor« u- 
laze u krug najkvalitetnijih.

Od hrvatskih klubova najspre
mniji je svakako bivši prvoli
gaš »Monting«, dok »Jug« 
»Dalvin« i »Šibenik« imaju 
podjednake momčadi i — iz
glede ...

— A »Oriolik«? Zaboraviste 
predstaviti prvog protivnika...

— Brođani su, također, na 
putu da konsolidiraju momčad. 
Naše pobjede u pripremnom 
razdoblju ne bi nas smjele za
varati. To više, što s »Orioli- 
kom« imamo neugodnu tradi
ciju u prvenstvenim susreti
ma. Ipak, vjerujem da bismo 
pametnom i borbenom igrom 
mogli doći do prvhi bodova.

— I na kraju. Na koga ra
čunate u novom prvenstvu?

— U sastavu će biti dosta 
mladih igrača. Na popisu onih, 
koje smo licencirali nalaze se 
Petani, Amanović, Slavica, Žu- 
rić, Marelja, Sare, Babić, Ka- 
šić, Šarić, Maruhić, Jelavič. 
Kvinta i Aras.

Od nedjelje do nedjelje
SRBI

PRESUDNA LICNA

Košarkašice »Šibenika« pro
pustile su u Ljubljani osvojiti 
vrijedne bodove. Iako je do
maćin »Olimoila - Iskra« slo
vio kao siguran favorit šihr 
ske košarkašice vodile su go
tovo cijeli susret da bi na kra
ju bile poražene sa 4 koša raz
like.

— Presudan je bio izlazak 
Miljkovičeve kojoj je riječki 
sudac Srdoč svirao peti penal. 
U tom trenutku vodili smo sa 
tri koša razlike no nakon to
ga je sve krenulo nizbrdo. Za 
Miljkovičevu zaista nemamo 
pravu zamjenu. Pogotovu, zbog 
činjenice da nas je nanustila 
Mirjana Spahija — objašnjava 
»tehniko« Josip Slamič-Primo.

— Minimalan poraz u Lju
bljani, ipak, ohrabruje. »Olim- 
pija« je dosad uvijek bila ba
uk za Sibenčanke...

— Naše su se djevojke o- 
slobodile konačno tog komple
ksa. To se ne odnosi samo na 
»Olimnilu«, več i na ostale 
kvalitetne sastave. Tvrdim da 
u Prvoj ligi Sibenčanke mogu 
pobijediti u svojoj dvorani sve 
sastave, s izuzetkom »Crvene 
zvezde«.

— I »Mladog Krajišnika«, 
koji dolazi u subotu!?

— Zašto ne? Mi respektira
mo Banjalučanke, koje u svo

jim redovima imaju dvije re- 
prezentativke, no vjerujem u 
osvajanje prvih bodova — za
vršio je Primo.

NESMOTRENA OBRANA
— Sto nam je u Kaštel-Su- 

ćurcu vrijedila igra, kad smo 
na kraju izgubili bodove — 
jadao nam se u ponedjeljak 
napadač »Šibenika« Ranko La- 
kić.

Naša obrana djelovala je u 
pojedinim presudnim trenuci
ma zaista nesmotreno. Prvi 
pogodak Kaštelana bio je za
pravo »dar« naših igrača na
padačima domaćina. Nesb 
ljivo je, pak, da 15 minuta 
prije kraja naša obrana na
mješta ofsajd u vlastitu šesna- 
estercu, što je rezultiralo do
suđenim jedanaestercem i ko
načnim porazom.

— Nogometaši »Šibenika« 
stalno obećavaju bolje dane, a 
nikako da krene!?

“■-i
'̂ 4

Ranko Lakić

— Naš optimizam temelji se 
na marljivom treningu. No, 
dio igrača se na utakmici je
dnostavno ne može prepozna
t i .. .

— Kod kuće je, ipak, bolje. 
Nižu se pobjede. Hoće li ta
ko biti i protiv vodećeg 
GOŠK-a?

— Osjetno smo oslabljeni 
neigranjem Bačića, Milovano- 
vića i Maretića, no vjerujem, 
ipak, u uspjeh. U prvi poraz 
Dubrovčana...

STRPLJENJA
Mladi šibenski odbojkaši bi

lježe samo poraze. U 4. kolu 
prvenstva južne skupine Hr
vatske lige izgubili su u Tko- 
nu od istoimenog sastava sa 
0:3. Rezultat smo saznali od 
predsjednika OK »Šibenik« I- 
viče Kalauza, koji nam je ka
zao;

— Porazi nas puno ne po
gađaju. Mi smo računali na 
njih, zbog dvogodišnjeg nera
da. Važno je da je krenulo.,..

— Na skupštini su najavlje
ne neke akcije. Ima li što 
toga?

— Najvažnije je da u nas 
ima strpljenja. Na najboljem 
smo putu da osnujemo mladu, 
drugu momčad, u koju ćemo 
uložiti puno ,a od koje i oče
kujemo bolje dane šibenske 
odbojke — završio je Kalauz.



SPORT SPORT SPORT

Košarka
PRVA SAVEZNA LIGA 

ZA KOŠARKAŠICE 
OLIMPIJA — ŠIBENIK

77:73
LJUBLJANA — Dvorana Tivoli. Gle

dalaca oko 200. Suci: Prelogović iz 
Zagreba i Srdoč iz Rijeke.

ŠIBENIK: Stančević, G. Rak (10), 
Miljković (17), Govorčin, Jajac (25), 
Gulin, Lešo, Mažibrada, Cičtnir, Re- 
Ija (3), D. Rak (18), Mandić.

Ostali rezultati 1. kola: Crvena zve- 
zda — željezničar 113:73, Bosna — 
Monting 73:86, Mladi Krajišnik — 
Partizan 82:79 i Voždovac — Univer
zitet 75:71.

U 2. kolu Šibenik ugošćuje Mladi 
Krajišnki. Susret se igra večeras, 
a počet će u 19 sati.

Rukomet
SJEVERNODALMATINSKA 

LIGA — MUŠKI
Rezultati 3. kola: Biograd — Stari- 

gra đ61:14, Želejzničar I I  — Slobo
da (Posedarje) 13:30, Bagat I I  — 0- 
limpija I I  28:19 i Metalac — DOSK 
0:20.

Vode Biograd i Sloboda sa po 6 
bodova. Olimpija I I  ima 2, dok je 
Metalac I I  bez bodova.

SJEVERNODALMATINSKA 
LIGA — ŽENE

Rezultati 2. kola: Zadar II — O- 
limpija I I  12:6, Željezničar II — ši- 
benka 8:5 i Biograd — Galeb I I  10:10.

Vode Biograd i Galeb I I  sa po 3 
boda.

OLIMPIJA; M. Samohod, Latin (4), 
Lj. Juričev, D. Roca, A. Roca (2), 
J. Samohod, Suša, Skočić, B. Juri
čev, Strikoman (1), Sprljan.

GALEB — TROGIR II 

6:15

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I, 
L. Ribar«. Gledalaca oko 100. Suci: 
Hajdić iz Splita i Pavelin iz Kaštel 
Sućurca.

GALEB: Pralija, Celić (1), Ćuka, Pa- 
vasović (1), Papak, Ercegović (1), Sr- 
darev (2), Vrcić, Skroza, Mrčela (1).

Poredak: Dalmanada II  d Trogir I I  
po 10 bodova. Željezničar i Pionir
ka po 6, Galeb 5, Dalma, Razvitak, 
Partizan (S) i Partizan (DR) po 4, 
Olimpija 2 i Union Dalmacija I I  1 
bod.

Z a b ilje že o o
O  d najavljenog povratka 

Dragana Milovanovića 
na nogometno igralište zasad 
nema ništa. Na jednom od tre
ninga Milovanović je ponovno 
ozlijedio nedavno operirano 
koljeno, pa sad mora sanirati 
povredu.

ijest dana bila je ovog 
^  tjedna dolazak Nikole 

Plečaša u košarkaški klub «-Si- 
benik«. Službeno, međutim, 
funkcioneri šibenskog drugoli- 
gaša niječu tu informaciju.
V  vica Zenić, mladi šiben- 

ski biciklist zabilježio je 
vrijedan uspjeh. Na prvenstvu 
Jugoslavije za juniore on je o- 
svojio 12. mjesto.

valevrijedan je  potez Ši
benskog nogometnog sa

veza da se inicira Pionirsko 
prvenstvo Saveza. U 1. kolu 
zabilježeni su ovi rezultati: 
SOŠK - Dinara 2:3, Metalac - 
Vodice 5:4 i Šibenik - Kričke 
9:0.
|T^ almatinski košarkaški 

radnici osnovali su na 
skupštini u Primoštenu Savez 
Dalmacije. Potpredsjednik Sa
veza bit će Sibenčanin Ivo Mi- 
kuličin, dok su Šibenčani Ivica 
Slipčević i Stanislav Antić i- 
zabrani za predsjednika, odno
sno tajnika Sudačke organiza 
čije.
\  ko se ostvari zamisao o- 

snivanja Jedinstvene hr
vatske lige za košarkaše, onda 
će se povećati »Komatara« i 
»■Rasline« za opstanak u juž
noj skupini Regionalne lige. 
Naime, u tom slučaju »-Alkar« 
i (vjerojatno) »-Partizan« iz 
Kaštel Sućurca postali bi čla
novima Jedinstvene lige, pa 
nijedan sastav ne bi napustio 
Regionalnu ligu.

ovi prvak Šibenske me- 
đuopćinske lige za ko

šarkaše postala je momčad 
»•Knina«. Kninjanima predsto
ji susret za prvaka Sjevemo- 
dalmatinske lige sa zadarskim 
»Borikom«.

nte Bukić, dugogodišnji 
poznati šibenski sportski 

radnik ponovno se aktivirao 
kao trener. On vježba ruko
metašice »Šibenke<-‘, članice 
Regionalne lige.

RADA^

»Zrno po zrno pogača, ka
men po kamen palača« kaže 
naš narod, a trebalo bi dodati 
— dinar po dinar bolja buduć
nost. Ima još jedna stara iz
reka koja glasi: »U  radiše sve
ga biše, u štediše još i više«, 
jer mudar čovjek ne misli od 
danas do sutra, nego dak * 
preko toga u budućnost koja 
može biti dobra ili loša. Ako 
vas nešto zadesi dobro će vam 
doći ono što ste uštedjeli, ako 
ne »od viška glava ne boli« 
kaže opet naš narod. I ne sa
mo naš narod, već je u čo
vjeku oduvijek bilo, a i bit 
će prisutna želja da ima koli
ko mu treba, pa i više od to
ga, nek se nađe. Zbog toga i 
nije čudo što je štednja stara 
koliko i čovječanstvo. U svo
jim počecima štedjela su se 
isključivo materijalna dobra 
od neracionalnih trošenja, da 
bi se pojavom novca pojavili 
i štedno novčani zavodi.

Ove godine po 54-ti put 31. 
Listopada slavi se Svjetski dan 
štednje. Ova snažna međuna
rodna manifestacija otpočela 
je 1924. godine, istom kad je u 
Milanu održan I međunarodni 
kongres štedioničara kojem je 
bio cilj da u ratom razorenoj 
Evrooi usDOstavi i pospješi 
štednju kako novca tako i ro
ba. Narod ispaćen strahotama 
rata gubio je moral i vjeru u 
budućnost a inflacija tj. opa
danje kupovne moći novca, 
bila je popratna pojava. Mo
gućnost ozdravjenja privrede 
i povećanja standarda vidjela 
se u štednji koju je trebalo 
stimulirati čime bi se omogu
ćila i pomogla investicijska iz 
gradnja i obnova razrušenih 
zemalja. Tada je odlučeno da 
se 31. listopada slavi kao Svje
tski dan štednje, pa je donese
na odluka:

»Kongres očituje želju da 
dan završetka Kongresa, kao 
izraz značenja štedljivosti, u 
sjećanje na prvo svjetsko u

Svjetski 
Dan štednje

druženje štedionica, svuda bu
de proglašen za Svjetski dan 
štednje. Ovaj dan ne treb 
ti dan besposlice već dan ra
da, kada postupci svih trebaju 
biti ispunjeni idealom štedlji
vosti, dan koji je posvećen ši
renju tog ideala primjerom, 
riječju i djelom.«

Taj dan obilježava se svake 
godine i kod nas. Banke i dru
ge novčano štedne ustanove u- 
lažu maksimalne napore na 
popularizaciji i propagiranju 
štednje kao veoma korisne i 
plemenite navike. Iako štednja 
kod nas bilježi stalni tmed ra
sta ipak se ne trebamo zano
siti mišlju da smo učinili i 
postigli sve što se na tom pla
nu može postići, jer na svjet
skoj ljestvici stanja štednih u- 
loga ne zauzimamo visoko 
mjesto, dakle, još uvijek ni
smo dovoljno racionalni ka
ko u trošenju novca tako 
u trošenju materijalnih doba
ra.

Sto štednja stanovništva zna
či za nacionalnu privredu je
dne zemlje ili za jedan grad 
pokušat ćemo ukratko prika
zati na primjeru naše šibenske 
štednje.

Šibenik, lijep turistički, lu
čki, industrijski, jednom rije
čju solidan privredni centar 
donedavno je bio samo mali 
težačk igrad. Ratom razruše
nog, mlađi ga naraštaji ne mo
gu ni zamisliti kako je izgle
dao, vide ga onakvim kakav 
jest, a ovakav je dobrim dije
lom zahvaljujući i štednji svo
jih građana. Da su Šibenčani 
dobre štediše dokazuje ukupna 
novčana štednja kod banaka. 
Ne treba zanemariti podatak 
da 27 posto kreditnog poten
cijala Jadranske banke Šibe
nik čine štedni ulozi građana. 
Iz ovih sredstava Banka kre
ditira privatnu i društvenu 
stambenu izgradnju, a kredi
tiranje kupnje industrijske ro

be i automobila drugi je zna
čajni vid kreditiranja građana.

Ova je Banka u 21 godini 
svog postojanja bila nosilac 
izgradnje i osnivač značajnih 
privrednih organizacija u na
šem gradu kao što su: HTP 
»Solaris«, »Poliplast«, Ja- 
dranservis«, »Drvoprerađivač« 
i dr. te inicijator u izgradnji 
važnih komunalnih objekata i 
infrastrukture kao što su: »A- 
utobusni kolodvor«, Sportska 
dvorana, Plivački bazen u Cr
nici, Veslački klub -<<Krka«, 
Gradska tržnica, Kino »Šibe
nik«, Muzej grada Šibenika 
itd. Banka je ujedno suinve- 
stitor u izgradnji Robne ku
će, investitor u izgradnji no
vih poslovnih prostorija grafi
čkog poduzeća »Štampa«, kre
ditor izgradnje vodovodne 
mreže naše regije kao i ce
stovnih prometnica te kredi
tor ostalih privrednih organi
zacija bilo da se radi o kre
ditima za osnovna ili obrtna 
sredstva

Treba istaknuti da zasluga 
za sve ovo dobrim dijelom leži 
i na štednim ulozima građana 
deponiranim kod Banke. Da je 
»štedljivost dobar prhiod« nije 
teško dokazati jer štedeći ko
ristimo sebi u dvostrukom ob
liku i to tako što ostvarujemo 
povoljnu kamatu i drugo što 
na taj način omogućavamo iz
gradnju značajnih privrednih 
\ drugih objekata koji su na
mijenjeni zajednici dakle, o- 
pet nama, uz mogućnost otva
ranja novih radnih mjesta 
mladom naraštaju. Zbog sve
ga ovog potrebno se maksi
malno zalagati na prikupljanju 
slobodnih novčanih sastava, 
kako bi ta sredstva umjesto u 
»čarapi« našla svoje mjesto u 
novčano - štednim kanalima 
gdje ć ese aktivirati na obo
stranu korist ulagača i zajed
nice kojoj taj ulagač pripa
da.

A. B.

%
31. listopada -  svjetski Dan štednje

č e s t i t a
đmm ^tediS^ama, g^cadanima
i tadnim  k&Lekiimnta Mhen&ke Gpćine

J A D R A N S K A  B A N K A
OSNOVNA BAN KA ŠIBENIK



ZGODICI SPORTSKE LUTRIJE MIS 79
MEDITERANSKE IGRE ’79 
Organizacioni odbor Šibenilt

IZVJEŠTAJ O IZVLAČENJU ZGODITAKA 
I. KOLA LUTRIJE

S P O R T  ’79

NAZIV ZGODITAKA I BROJ SREĆKE

I ZASTAVA 1300 L (1 kom)
1. 17057

II ZASTAVA 101 P (1 kom)
I. 29476

III ZASTAVA 126 P (1 kom)
,1. 05254

IV ZASTAVA 750 L (1 kom)
1. 30655

V BROD PLAST »ELAN« P-410 (1 kom)
1. 07751

VI BICIKI. »TOURING« (2 kom)
1. 17556 2. 11908

VII BICIKL »REKORDE« (2 kom)
1. 01681 2. 20464

VIII BICIKL PONY (2 kom)
1. 03767 2. 05160

IX BICIKL PONY — DJEČJI (2 kom)
1. 38469 2. 20328

X MONOGRAFIJA ŠIBENIKA (20 kom)
1. 15067 2. 32902 3. 10117 4. 21940
5. 33661 6. 33985 7. 45703 8. 03638
9. 04750 10. 39137 11. 09060 12. 35200

13. 32214 14. 40303 15. 07837 16. 09511
17. 06521 18. 22419 19. 40485 20. 41564

1. 31937
31333
31320

ZA TENIS (10 kom)
2. 41118 3. 41229 4. 32447
6. 13077 7. 34603 8. 17215

10. 23064

DERI (45 kom)
2. 42729 3. 28810 4. 09176
6. 07878 7. 36881 8. 41784

10. 43090 11. 34272 12. 15490
14. 17385 15. 32960 16. 48809
18. 28750 19. 14598 20. 32370
22. 18897 23. 38739 24. 26479
26. 21388 27. 39992 28. 17269
30. 01454 31. 34985 32. 18169
34. 41911 35. 02041 36. 17618
38. 17833 39. 20627 40. 41133
42. 06302 43. 26715 44. 01052

1. 43684 
5. 33298 
9. 22046 

13. 31261 
17. 29001 
21. 18534 
25. 48944 
29. 00109 
33. 36712 
37. 30766 
41. 31119 
45. 02937

XXIII DVOGLED 8x40 (2 kom)
1. 45784 2. 28339

XXIV ČAMAC PVC »MAESTRAL« (2 kom)
1. 06975 2. 00395

XXV ROŠTIU (5 kom) 
1. 45704 2. 21248
5. 33560

3. 39692 4. 09797

XXVI ČAMAC PVC »KANO« (2 kom)
1. 17736 2. 31270

XXVII PIKADO (10 kom)
1. 12915 Z 12916 3. 31924
5. 17435 6. 00452 7. 15812
9. 38745 10. 00686

4. 27313 
8. 39837

XXVIII LOPTA NOGOMETNA »BOS« (3 kom) 
1. 38641 2. 19362 3. 49000

XXIX LUK I STRIJELA (5 kom)
1. 13386 2. 29126 3. 10795
5. 15002

4. 33500

XXX LOPTA KOŠARKAŠKA »GOLD CUP«
(5 kom)

1. 14490 2. 31703 3. 38699 4. 15157
5. 14816

XXX TRANZISTORA »MORGAN« (10 kom)
1. 10471 2. 32265 3. 10731 4. 49654
5. 49155 6. 36899 7. 03043 8. 17960
9. 09969 10. 42904

XXXII MAGNETOFON S RADIOM 
»GRUDING« (1 kom)

(1 kom)
1. 09728

XXXIII LP PLOČA KLAPE »ŠIBENIK«

1. 43301 2. 03702 3. 29302 4. 03680
5. 32943 6. 17627 7. 45187 8. 33586
9. 18665 10. 15951 11. 18890 12. 00116

13. 23113 14. 43884 15. 43065 16. 00762
17. 21372 18. 18230 19. 31019 20. 08407
21. 13991 22. 00059 23. 32132 24. 33979
25. 45186 26. 43002 27. 15257 28. 32510
29. 00705 30. 32917 31. 18696 32. 42759
33. 01786 34. 09112 35. 15210 36. 20854
37. 04832 38. 17078 39. 39995 40. 15859
41. 09768 42. 16368 43. 29353 44. 16770
45. 45516 46. 10790 47. 39026 48. 42175
49. 10528 50. 20759 
XXXTV ODUEVCI GLAVA S KATEDRALE

1. 26981
(20 kom)

2. 47469 3. 18232 4. 40280
5. 12778 6. 17100 7. 04714 8. 49087
9. 00121 10. 07889 11. 38744 12. 32999

13. 19680 14. 33431 15. 10120 16. 31220
17. 21051 18. 45459 19. 06971 20. 00173
Dobitnici mogu predignuti zgoditke od 23. X 78. 
u A7K »Krka« od 7—13 sati svakog dana osim 
subote i nedjelje.
Clćmovi komisije:
1. MARIĆ ANTE, predsjednik
2. MIKULANDRA JASMINKA, član
3. PERKOV ZORA, član

LUTRIJSKI ODBOR

XI ZBORNIK RADOVA O ŠIBENIKU (20 kom)
1. 22507 2. 10021 3. 32417 4. 07211
5. 01660 6. 18473 7. 31963 8. 34137
9. 10938 10. 41062 11. 13343 12. 30305

13. 19331 14. 20772 15. 04731 16. 43579
17. 3963 18. 14497 19. 28833 20. 39788

KNJIGA 50 GODINA »KRKE« (20 kom)
1. 31957 2. 20901 3. 06996 4. 41404
5. 10348 6. 29356 7. 36847 8. 39940
9. 40301 10. 22490 11. 40488 12. 40047

13. 22901 14. 33820 15. 07250 16. 25591
17. 32281 18. 14643 19. 14314 20. 00387

FRIŽIDER »ALKA« (10 kom)
1. 13340 2. 21986 3. 13440 4. 02544
5. 33970 6. 45096 7. 06197 8. 01695
9. 10549 10. 19281

KOMPLET ZA PECANJE (20 kom)
1. 19611 2. 06200 3. 29445 4. 43453
5. 31947 6. 47579 7. 14326 8. 25682
9. 22120 10. 41627 11. 49044 12. 10465

13. 21262 14. 27333 15. 41630 16. 38304
17. 42006 18. 28258 19. 02404 20. 30606

ŠAH (20 kom)
1. 3909 2. 28230 3. 06489 4. 06508
5. 45602 6. 40348 7. 12835 8. 21024
9. 26940 10. 45619 11. 13140 12. 18761

13. 20666 14. 33835 15. 02210 16. 41623
17. 19570 18. 17624 19. 31831 20. 33741

UTEZI ZA VJEŽBANJE »ELAN« (20 kom)
1. 36952 2. 42005 3. 33435 4. 45458
5. 31223 6. 21872 7. 39655 8. 20459
9. 05313 10. 19489 11. 14223 12. 30309

13. 32123 14. 06211 15. 29407 16. 35598
17. 14841 18. 39604 19. 12400 20. 18912

XVII TORBA »ADIDAS« (10 kom)
1. 42154 2. 04929 3. 19107
5. 25578 6. 03583 7. 09139
9. 10149 10. 21322

4. 05416 
8. 14335

XVIII RUKS71K — KAMP RANAC (10 kom)
1. 14554 2. 33972 3. 19256 4. 23931
5. 00451 6. 48758 7. 23981 8. 49655
9. 28249 10. 22478

XIX VREĆA ZA SPAVANJE »JASSA« (5 kom)
1. 38046 2. 19856 3. 32716 4. 18493
5.. 22957

XX LUFT MADRAC DUPLI (5 kom)
1. 22836 2. 18280 3. 34287 4. 20086
5. 10201

Zatvara se 
prometnica 
Vaćani - 
Bratiškovci

Obavještavamo građanstvo 

da će se 30. listopada 1978. go

dine radi modernizacije zatvo

riti cesta Vaćani — Bratiškov

ci. Promet će se odvijati regi

onalnom cestom Skradin — 

Bribirske Mostine preko Pa- 

mučara.

000

r
SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici:
1. SPECIJALNI CENTAR ZA ODGOJ I OBRAZOVA

NJE DJECE I OMLADINE — ŠIBENIK
— 2 odgajatelja (1 na određeno vrijeme) 

(Fakultet za defektologiju I ili II stupnja, gru
pa mentalna retardacija)

— nastavnik glazbenog odgoja na određeno vri
jeme
(muzička akademija I ili II stupnja ili PA)

— nastavnik obrane i zaštite za 12 sati tjedno 
(Fakultet poUtičkih nauka — studij općenarod
na obrana)
Rok oglasa do 31. X 1978.

2. OPĆINSKA UPRAVA — ŠIBENIK
— šef odsjeka fondova

(Ekonomski fakultet i 5 godina rada na knjigo
vodstvenim poslovima)
Rok oglasa do 7. XI 1978.

3. OSNOVNA ŠKOLA ČISTA MALA
— nastavnika engleskog jezika 

(PA)
Rok oglasa do 30. X 1978.

4. PODUZEĆE PTT SAOBRAĆAJA — ŠIBENIK
— 3 tt mehaničara-tehničara — pripravnik 

(srednja tehnička škola smjer slaba struja ili 
srednja škola za telekomunikacije)

— tt mehaničar-tehničar
(srednja tehnička škola smjer slaba struja, 
položen stručni ispit ili škola sa praktičnom 
obukom za telekomunikacije ili priznato struč
no obrazovanje KV radnika u JPTT)
Rok o^asa do 31. X 1978.

5. PODUZEĆE ZA CESTE — ŠIBENIK
— tehnički planer — građevinar

(inženjer građevinarstva sa 1 godinom radnog 
iskustva)
Rok oglasa do 31. X 1978.

6. »REVIJA« — ŠIBENIK
— fakturist (pripravnik)

(SSS ekonomska škola uz poznavanje strojo
pisa)

— službenik za obračunavanje osobnih dohodaka 
(SSS ekonomskog smjera i 1 godina radnog is
kustva)
Rok oglasa do 31. X 1978.
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TRGANJE
V  doha berbe grožđa žene su u Dalmatinskoj zagori glavna 

radna  ̂ snaga. Od jutra do mraka donose grožđe i  mastile odi 
vinograda do konobe, kao što na slici čini 45~godišnja Marija 
Burazer iz Boraje.
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VODORAVNO: 1. Pojava promjene 
brzine kem. reakcije pod utjeca-' 
jem katalizatora, 8. Naša žitorodna 
pokrajina, 13. Ljetopisi, 14. Aparati 
za umnožavanje kopija, ciklostili, 16. 
Mlado jedne dom. životinje, 17. Dr
vena obloga ili obojeni donji dio zi
da unutar zgrade, 18. Kratica za 
socijalsitičku autonomnu pokrajinu, 
19. Vrsta papige, 20. Onaj, kome 
je unaprijed određeno mjesto, smje
šten, 22. Upitna zamjenica (u dijalek
tu), 23. Kompozicije, teme, 25. Ri
jeka u SSSR-u, 27. Premda, makar, 
28. Drugi naziv za Kineze, 30. Grč 
ko slovo, 32. Istrgati, obrati grožđe, 
34. Lovački pas, 35. Pjesma uzvišena 
sadržaja, 37. Jedno od osjetila (mno
žina), 38. Nervno bolesna, blesava, 
39. Ljudi koji se pretvaraju, lice
mjeri, 41. Otok u Jadranu, 42. Na
pjev ,43. Ljudi koji uređuju i ude- 
šavaju izloge radnji.

OKOMITO: 1. Propast, slom, 2. Že
nsko ime, 3. Valovi, 4. Muslimansko 
muško ime (Alija), 5. Upitna riječca.

6. Traci svjetla, trake, 7. Pripad -' 
starogrčkih plemena, 8. Suvišni te
reti, 9. Konj, 10. Dio glave, 11. Mje
ra za papir, 12. Svrstavati pojedine 
artikle po tipovima, 15. Kukci slični 
mravima, 17. Mimohodi, 20. Mliječni 
šećer, 21. Kratica za Naučno-tehn. 
akademiju, 24. Početak svega po tao- 
izmu, 26. Morski psi, 28. Blagaj
nik, 29. Vrsta drveta, 31. Posljednji 
ležaj, 33. Zmija, 36. Mjere za povr
šinu, 38. Gorivo za loženje, 40. Uz
vik veselja, 41. Kratica za »množi-

RJESENJE KRIŽAUKE IZ PROŠLOG 
BROJA:

VODORAVNO: Kriminal, kolon, ra- 
nik, litanija, eban, sapet, mag, mat, 
kolerik, ko, atamani. Moro, m, t, 
Nino, minerci, on, odrpani, Nil, Rip, 
Inari, Beta, invalidi, Mulat, jakna, 
intimati.

Lj. JELOVCIC

Radio Sibeoi
SUBOTA, 28. X 1978.

14.02 — Pop-rock vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — Mali oglas
nik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 29. X 1978.

9.02 — Tjedna kronika i Aktualna 
tema, 9,30 — Reklame, 10,00 — Glazba 
za mlade, 11,30 — Čestitke i želje 
slušalaca.

PONEDJELJAK, 30. X 1976.

14.02 — Glazbeni koktel, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Pjesme i igre naših naroda,
16.00 — Vijesti, 16,02 —  Tiipe-aut, 
16,55 — Mali oglasnik, podsjetnik, 
odjava.

UTORAK, 31. X 1978.

14.02 — Nove ploče u prodavaoni
cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Radio 
—Zagreba, 15,30 — Nekad popularno,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Čestitke i že
lje slušalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet
nik, odjava.

SRIJEDA, 1. XI 1978.

14.02 — Glazbeni studio, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Nastupaju instrumentalni sa
stavi, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz me
lodije u melodiju, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 2. X I 1978.

14.02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Iz udruže
nog rada, 16,55 — Mali oglasnik,
podsjetnik, odjava.

PETAK, 3. XI 1978.

14.02 — U vedrom raspoloženju, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Parada domaćih šlagera, 16,00
— Vijesti, 16,02 — čestitke i želje slu
šalaca, 16,15 — Melodije sa LP, 16,55
— Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: američki film »Po
sljednji šou Elvisa Presleya<-< 
(do 31. X)
TESLA: talijanski film »Zgo
dne prilike« (do 31. X)
20. APR ILA : E1 Macho kauboj 
(do 31. X)

DEŽURNA LJEKARNA
Varoš, Stari pazar (do 3. XI,

IZ MATIČNOG UREDA
Rođeni

Dobili kćer:
Josip i Ankica Filipić, Bran

ko i Zorica Kaloper, Marinko 
i Stana Perak, Branko i Zden- 
ka Ćaleta, Josip i Radislava 
Polić, Ratomir i Marija Ba
novac, Ivica i Josipa Perkov, 
Danko i Vinka Urem, Tome i 
Anka Vodanov, Mile i Ljiljana 
Ledenko, Nikica i Marica San- 
dić jMilivoj i Milka Urem, An
te i Tona Antulov, Tomislav 
i Anka Topić, Dane i Marija 
Mišura.

Dobili sina:
Boris i Neljeijka Udinjak, 

Josip i Jasminka Petrović, I- 
van i Vesela Šušnjara, Jerko i 
Ljiljanka Abramović, Anđel
ko i Nevenka Spahija, Milj- 
i Mira Bakula, Ivan i Mirjana 
Odak, Živko i Milka Čvrljak, 
Milivoj i Biserka Pavić, Ante 
i Rusmira Solić, Dušan i Mi- 
ieva Storić, Tomislav i Zorana 
Petković, Stjepan i Bosiljka 
Gašperov.

Naše čestitke roditeljima.

Vjenčani
Cvita Sarajlič i Vlade Skra- 

pić, Nediljka Skorić i Mladen 
Ugrina, Biserka Stegić i Ž iv
ko Damjanić, Ljubica Živanić 
i Zdravko Plenča, Leonida Se- 
verdija i Roko Živković.

Sretno mladenci!

Umrli
Marijan Karadžole (87), Ma

rko Skugor (64), Frane Plen
ča (69), Stipe Mučić (66), Jo
sip Papak (83).

Naša sućut.

MALI OGLASNIK
PRODAJEM novi brod s vanjsikim 

motorom »Tomos 4«, i peć na ulje. 
Cijena povoljna. Za inronnacije o- 
bratiti se na adresu Dušan Livić, 
Prvić Luka ili na telefon 27-879.

PRODAJEM KUĆU u Vodicama 
(komforan trosoban stan s terenom 
600 četvornih metara). Kuća je na
mještena i useljiva, cijena po dogo
voru. Za informacije obratiti se na 
telefon 29-480 svaki dan (osim subo
te) od 7—13 sati.

IZNAJMLJUJEM jednosoban stan 
dvojici đaka. Informacije na tele
fon 28-869 od 12—16 sati.

MLADI BRAČNI PAR traži namje
šten ili polunamješten jednosoban 
stan ili garsonjeru. Ponude svakog 
dana na telefon 29-486.

OMLADINKE i OMLADINCI koji 
su donijeli Općinsku štafetu mlado
sti iz svojih radnih organizacija na 
Poljanu maršala Tita, snimljeni su 
prilikom predaje štafete, a fotogra
fije m o ^  predignuti na Trgu D, 
Zavorovića 6/1 u zgradi »šibenskog 
odreda izviđača pomoraca«. Ulaz na 
Trg od restorana »Rijeka«.

Paušalni toto »DRAGICA«

PRODAJEM »Zastavu 101«̂  proizvo
dnja 1974. godine. Za informaciie 
bratiti se nedjeljom od 9 do 14 sati 
na telefon 24-730.

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i UosUScu kulturu 

SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

naš vodič
VLAKOVI

Za Beograd u 18.45 sati,
Za Zagreb u 10.50 (direktna 

kola)
u 15.35 (Kornatexpres od 1. 

X),
u 21,20 (direktna i spavaća 

kola).

AUTOBUSI

Šibenik — Dubrovnik: 2.30, 
3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 
9.15, 10.00, 11.15, 12.00, 13.15, 
15.10, 23. 30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 1437, 16.40, 18.00, 
1930, 20.00, 22.00, 22.30. 
23JOO, 2330.

Šibenik — Zagreb: 430, 10.05 
(via Gospić), 18.00 (via Rije
ka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 19.30,
20.00.

Šibenik — Bihać: 14.00.
Šibenik — Trst: 23.00, 2330 

(svakog dana), petkom u 
2230.

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15

AVIONI

SPLIT—BEOGRAD: poned
jeljkom u 7,40, 17,45 i 20,15, 
utorkom u 9.50, 14,45, 17,25 i 
20,50, srijedom u 7,40 i 17,25, 
četvrtkom u 7,40, 10,55, 17. 25 
i 20,50, petkom u 7,40, 14,45,
18.15 i 20,15, subotom u 7,40,
20.15 i 20,50, nedjeljom u 7,40, 
14,45, 17,45, 20,15 i 20,50.

SPLIT—ZAGREB: svakog
dana u 8,15 i 18,15, ponedjelj
kom u 11,05, utorkom, srije
dom, četvrtkom, petkom, subo
tom i nedjeljom u 10,45.

SPLIT—LJUBLJANA; pone
djeljkom u 20,30 i srijedom u 
18,40.

SPLIT—SKOPLJE: ponedje
ljkom u 17,40, srijedom u 15,50.

ZADAR—BEOGRAD: sva
kog dana u 20,50.

ZADAR—ZAGREB: svakog 
dana u 7,30.

SPLIT—P A R IZ : petkom u 
12,35.

SPLIT—RIM; utorkom, pet
kom i nedjeljom u 11,05.

(Vrijedi od 1. X I 1978.)

BRODOVI

Lokalne pruge 
Šibenik — Vodice: 
u .9, 14.45, srijedom i subotom 
u 19.45, nedjeljom u 9 i 17.4.,
Šibenik Zlarin: 
u 5.30, 9, 13, 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedjeljom u 
9 i 17.45.
Šibenik — Prvić Luka: 
u 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedjeljom 
u 9 i 17.45
Šibenik — Prvić Sepurine: 
u 5.30, 9, 13 i 14,45, srijedom i 
subotom u 17.45, nedjeljom u 
9 i 17.45.
Šibenik — Kaprije — Zirje: 
u 13, petkom u 14.45 sati.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

»D IN AR A« — u Basri, 
»SKRAD IN« — na putu,za 
Rotterdam, »PROMINA« — u 
Bremenu, »ŠIBENIK«' — u 
Dairenu, «-MURTER« — na 
putu za Aleksandriju,' »SUBI- 
CEVAC« — u Kandlu, »KEA- 
PANJ« — u Galatzu, «KAP- 
RIJE« — na putu za Bilbao, 
»►ROGOZNICA« — na putu za 
Tekirdag, »K R K A « — u Kan- 
calu, »K O RN AT« — na putu 
za Rijeku, »ZLA R IN « — na 
putu za Tekirdag, »PRIMO- 
ŠTEN« — u Rijeci.

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 

V. d. direktora
i glavni i odgovorni urednik 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik 
Josip Jakovljevič 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranović 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. Grubišiča 3, tel. 22-929 •  Adresa 
uredništva »-Šibenskog lista«: P. Grubišiča 3, telefon: 
29-929 #  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cij^u godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. •  Tisak: »^Stampa« 

Šibenik, A. Kačića 9.


